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Žūsta Po 10 Kareiviu Kasdien
Saukiasi Pagelbos Išlai

kyti Taiką Afrikoje 
Upes Išsiliejime Žuvo Daug 

žmonių
ŽŲSTA PO 10 KAREIVIŲ 

KASDIEN.
Roma. — Besirengiant ka

riauti su Absinija, Italija jau 
turi daug kareivių nugabenusi 
i Pietinę Afriką. Tie kareiviai 
ten lavinami kariauti prie te
nai tin io karšto oro. Bet euro
piečiams tas oras toks nepa
lankus, kad daugelis jo negali 
pakęsti ir miršta. Apskaičiuo
jama, kad kasdien vien nuo 
karšto oro po dešimti Italijos 
kareivių numiršta. Tai jau 
savotiškas karas, kuris gyvybes 
skina. Kas bus, kada prasidės 
tikrasai karas, kuris išrodo jau 
neišvengiamu.

ŠAUKIASI PAGELBOS 
IŠLAIKYTI TAIKĄ 

AFRIKOJE.

Londonas. — Anglijos val
džia bandė prikalbinti Italiją 
priimti bent kokį kompromisą, 
bet negaudama tame reikale 
Franci jos paramos dabar šau
kiasi į Jungtinu *„-l’tij»s pa
gelbos, kad išlaikyti taiką Af

r------ -—-------

Baltijos Valstybės Steigia Oru 
Susisiekimui Liniją?

Birželio pabaigoje Kaune bu
vo Lietuvos. Latvijos ir Esti
jos pirmoji civilinės aviacijos 
konferencija. Joje Lietuvos 
aero kliubo pirmininkas prof, 
ž. žemaitis padarė platų pra
nešimą apie būtinai reikalingą 
Baltijos civilinės aviacijos ben
dradarbiavimą. Taip pat kon
ferencijoje buvo apsvarstytas 
Baltijos valstybių oro susisie
kimo sutarties klausimas. Drau 
ge su juo iškelta ir Pabalti jos 
valstybių tarpusaviam susisie
kimui oro linijos steigimo rei
kalingumas.

Apsvarsčiusi šiuos klausi
mus. konferencija padarė kelis 
nutarimus. Pirmiausia buvo 
pažymėta, kad tarp Baltijo val
stybių civilinės aviacijos yra 
glaudus nuoširdaus bendradar
biavimo santykiai. Jam toliau 
plėsti bei ugdyti, konferencija 
siūlo tautiniams aero kliubams 
organizuoti civilinių lėktuvų 
perskridimus vienų pas kitus, 
dalyvauti bendrose aviacijos 
šventėse, draugiškose rungty
nėse ir kituose viešuose civili
nės aviacijos pasirodymuose.

Be to, konferencija nutarė 
kreiptis Į Lietuvos, Latvijos ir 
Estijos vyriausybes, kad kuo 
greičiausia ir palankia dvasia 
tarp šių kraštų butų sudaryta 
oro susisiekimo sutartis. Taip 
pat sutarta jau artimiausioje 
ateityje tarpusaviam susisieki
mui įsteigti nuolatinę civilinę 
oro susisiekimo liniją: Kaunas 
—Ryga—Talinas ir atgal, šiam 
susisiekimui organizuoti, pir
miausia manoma įsteigti tam 
tikrą oro bendrovę.

Pasibaigus konferencijai, jos 
dalyviai apsilankė prie Dariaus 

rikoje ir bendromis jėgomis 
priversti Italiją taikintis su 
Abisinija. Pasitarimai tarp 
Anglijos ir Jungt. Valstijų ei
na kasdien diplomatiniais ke
liais ir manoma, kad Jungtinės 
Valstijos sutiko neoficialiai da
lyvauti Tautų Sąjungos tary
bos nepaprastame susirinkime, 
kuris Įvyks apie liepos 25 d. 
ir kuriame bus svarstoma Ita- 
lijos-Abisrnijos ginčai.

UPĖS IŠSILIEJIME ŽUVO 
DAUG KINIEČIŲ.

Nanking, Kinija. — Oficialė 
žinių agentūra iš Changdu pra
neša, kad Shihmen srity, Hu
nan provincijoje, pratrukus 
naujoms Geltonosios upės už
tvankoms, žuvo 20,000 žmonių. 
Vanduo užliejo šimtus mylių 
derlingos žemės ir pridarė la
bai daug nuostolių. Apie 
1,000,000 žmonių liko be pas
togės. Tokių žalingų patvinių 
Kinijoje jau nebuvo per 800 
metų.

ir Girėno karstų ir didvyriams 
atidavė prideramą pagarbą. 
Vėliau, jie pagerbė žuvusiems 
del Lietuvos laisvės, ant Neži
nomojo kareivio kapo padėjo 
vainiką. Grįždami namo, lat
viai ir estai apsilankė Lietuvos 
sklandymo mokykloje Nidoje, 
visuose Liet, pajūrio kurortuo
se ir susipažino su Klaipėdos 
krašto gyvenimu. Tsb.

Lietuvos Mokslinin
kai Lankėsi Sovietų 

Rusijoje
Prieš keletą metų Kaune bu

vo Įsteigta draugija Sovietų 
Rusijos tautų kultūrai pažinti. 
Jos priešakyje visą laiką yra 
žinomas Lietuvos veikėjas ir 
mokslininkas prof. Mykolas 
Biržiška. Dabar draugijos na
riai, kurie visi yra Lietuvos 
universiteto profesoriai, lankė
si Sovietų Rusijoj. Ten jie ar
čiau susipažino su SSSR kultū
ra, mokslo ir meno gyvenimu. 
Draugijos delegaciją sudarė: 
prof. M. Biržiška, prof. Vac. 
Biržiška, prof. V. Krevė-Micke- 
vičius ir prof. B. Sruoga.

DIDŽIULIS JAUNIMO SĄ- 
SKRIDIS KLAIPĖDOJE.

Birželio 30 d. Klaipėdoje bu
vo didžiulis Klaipėdos krašto 
ir Žemaitijos sportiškojo jauni
mo sąskridis, kuriame dalyvavo 
apie 3,000 sportininkų. Sąskri- 
dyje dalyvavo ir jaunuomenę 
pasveikino Lietuvos ministeris 
pirmininkas Juozas Tūbelis ir 
Klaipėdos krašto gubernatorius 
V. Kurkauskas.

Kviečia Visus Gy
ventojus Gintis

Addis Abaha, Abisinija. — 
Ethopia (Abisinijos) karalius 
Haile Selassie atsišaukė į visus 
savo šalies gyventojus, kvies
damas juos prisiruošti karui ir 
stoti petis i petį atmušti Ita
liją ir apginti savo šalies ne
priklausomybę. Tai karalius 
padarė kalbėdamas parlamentui 
ir genčių vadams. „Mes .niekad 
nepriimsime jokios svetimos ša
lies protektorato ir verčiau mir
sime, negu atiduosime nors colį 
musų žemės”, — pasakė kara
lius. Visi abisiniečiai išreiškė 
karštą tai kalbai pritarimą.

Pašto Ženklai Su 
“Lituanicos II”

Atvaizdu
Lietuvoje Įeit. Vaitkaus žy

gi su „Lituanica 11” mainoma 
kuogražiausiai įamžinti. Jo var
du bus pavadinta miestų gat
vės, aikštės ir kitos vietos. 
Lietuvos pašto valdyba, pagerb
dama naują didvyri, mano iš
leisti naujus pašto ženklus, ku
rie ilgai primins „Lituanicos 
II” kridimą. ženkluose bus i- 
dėti Įeit. Vaitkaus ir „Lituani
cos II” atvaizdai. Labai pana
šiai Lietuvos pašto valdyba pa
gerbė didvyrius Darių ir Girė
ną.

Milžiniškas Dirbti
nis Ežeras

Washington, D. C. — Ameri
koje pa’budavotas rezervuaras 
(vandens tvenkinys) Boulder 
Dam šiandien skaitomas di
džiausiu pasauly dirbtiniu eže
ru. Minimas tvenkinys ben
drai yra 286 pėdų gylio, 84 my
lių ilgio, talpina savy 1,453,- 
915,000,000 galionų vandens ir 
užima 4,450,000 akrines pėdas 
žemės, šis ežeras dar per mė- 
71681118 didės, nes iki šiol yra 
užėmęs dar tik vieną septintą 
dalį ploto. Kuomet bus pilnas 
— užims 40,500,000 akrines 
pėdas žemės, šiuo tarpu jis 
jau yra gilesnis už Erie ežerą, 
kurio bendras gilumas siekia 
21? pėdų. Iki šiol giliausiu 
dirbtinu ežeru skaitėsi Egipte, 
prie upės Nile, Assuan rezer
vuaras, kuris savy talpina 
1,322,955,000,000 galionus van
dens.

Kepurines Riaušės
Maskva, liepos 21. — Tass 

žinių agentūra sužinojo, kad 
Iran’o (Persijos) mieste Me
shed valdžia išleido naują įsta
tymą panaikinti senos mados 
kepures ir jų vietoje dėvėti 
naujoviškas, auropinės mados. 
Panašus patvarkymas buvo pa
darytas kiek seniau kitame 
mieste — Teheran, bet ten vis
kas tvarkiai praėjo. Meshed’e 
tačiau valdžios išleistam įstaty
mui pradėjo priešintis kunigai, 
ragindami žmones dėvėti seno
viškas kepures. Del to kilo riau
šės, kuriose nemaža žmonių už
mušta ir sužeista. Reikėjo pa
siųsti kariuomenę, kad riauši
ninkus suvaldžius. Daugiausia 
žmonių užmušta kareiviams 
pradėjus Į riaušininkus šaudy
ti.

20,000 Organizuo
tų Jaunų Ūkininkų

P.rieš penkis metus Lietuvoje 
įsisteigė pirmieji jaunųjų ūki
ninkų rateliai. Juos susiorga
nizavo Lietuvos ūkininkų sū
nus, patys busimieji ūkininkai. 
Jie jau iš pat mažens savo 
sklypeliuose mokosi ūkio darbų 
ir tobulina pačius ūkininkavimo 
budus. Be to, jaunieji ūkinin
kai ir toliau mokosi, lavinasi ir 
semiasi žinių ateičiai. Tuo tik
slu jie steigia knygunėlius ir 
jaunieji ūkininkai jau turi apie 
50,000 knygų. Dabar Lietuvo
je yra 701 jaunųjų ūkininkų 
ratelis su 20,000 narių.

Diktatorių Gynėjų 
Absurdai

Pranešama iš Berlyno, 'kad 
Hitlerio ypatos „šventinybės” 
gynėjai nueina net iki tokių ab
surdų, kad suspendavo dviem 
metam Heidelbergo universite
to Saxon-Borussians brolijos 
studentus užtai, kad jie kriti
kavo Adolfo Hitlerio valgymą 
asparagų. Pagaliau yra išleis-

Baltijos Tautų Vieningumo Demonst
racija Rygoje

Baltijos Tautų Vieningumo 
Demonstracija Rygoje.

Kai tik po Didžiojo Karo 
Lietuva, Latvija ir Estija at
gavo savo nepriklausomybes, 
tuojau buvo imta plačiai skelb
ti mintis, kad šioms tautoms 
reikia sueiti į glaudžiausius ir 
artimus tarpusavio santykius. 
Iš pradžių ši kilusi idėja rado 
gražaus atbalsio visų trijų 
kraštų valdžiose ir visuomenė
se. Tačiau ji nebuvo galima 
Įgyvendinti. Visą laiką Balti
jos tautų vienybės Įgyvendini
mą trukdė ir dar dabar tebe
trukdo lenkai ir vokiečiai. Mat, 
ir vieni ir antri turi savo gro
buoniškus tikslus Pabaltijos at
žvilgiu.

Lietuva pati pirmoji iškėlė 
Baltijo valstybių bei tautų vie
ningumo reikalą. Jos paskleis
ta mintis, jau iš pradžių radu
si gyvo atbalsio Latvijos ii’ 
Estijos visuomenėje, pamažu 
buvo vedama į gyvenimą. Kau
ne, Rygoje ir Taline įsisteigė 
lietu vių-latvių-estų vienybės 
draugijos. Iš pradžių tų drau
gijų veikimas buvo silpnokas. 
Pamažu jis išaugo į didelį dar
bą, daug lemianti Baltijos val
stybių bendradarbiavimą. Į 
lietu vių-latvių-estų vienybės 
■draugijos visuose trijuose kraš
tuose pradėjo įsirašyti vis dau
giau’.narių. Tarp jų randame 
visuose kraštuose įtakingų as
menų, kurių veikimas daug nu
lemia vienybės ugdymo darlie.

Šiemet, birželio 29—30 d. 
Latvijos sostinėje Rygoje Įvy
ko pirmas lietuvių, latvių ir 
estų susiartinimo kongresas. 
Tai pirmą kartą po Baltijos 
santarvės pasirašymo, lietuviai, 
latviai ir estai taip gausiai su
sirinko savo vienybės pareikšti 
plačiajam pasauliui. Kongrese 
dalyvavo žymus žmonės iš kiek 
vieno krašto. Buvęs Estijos 
prezidentas prof. Pup kongrese 
kalbėjo apie Baltijos valstybių 
santarvę, kaipo taikos tvirtin- 
toją Rytų Europoje; Lietuvos 

tas parėdymas, kuriuo drau
džiama pamėgdžioti, pajuokt ar 
kritikuoti nacių partiją, jos in- 
segnijas, arba jos vadų elgė- 
sius. Suspenduotų dviem' me
tam studentų lyderis prašalin
tas visai iš universiteto. Mat 
prie kokių absurdų prieina dik
tatoriai ir jų „šventinybės” gy
nėjai.

Lietuvos Valstiečių 
Liaudininkų Suva

žiavimas
Birželio 29 dieną Kaune bu- 

1 vo metinis Lietuvos valstiečių 
liaudininkų kuopų atstovų su- 

’ važiavimas. Jame dalyvavo apie 
80 kuopų įgaliotinių. Suvažia
vime adv. M. Sleževičius padarė 
platų pranešimą apie valstiečių 
liaudininkų sąjungos veikimą 
ii’ Lietuvos vidaus bei užsienių 
politiką. Be to, buvo priimti 
nauji sąjungos įstatai. Kuopų 
atstovai pranešė apie liaudinin
ku veikla visame krašte. Vals- t fc
tiečių liaudininkų sąjungos pir
mininku išrinktas adv. M. Sle
ževičius. Garbės pirmininku 
yra buv. Lietuvos prezidentas 
Dr. K. Grinius.

universiteto rektorius prof. 
Reemeris padarė pranešimą 
apie Baltijos valstybių politi
nius 'klausimus, nurodydamas 
Didžiosios Lietuvos kunigaikš
tystės vaidmenį, ginant Balti
jos juros pakraščius nuo vokie
čių, lenkų ir rusų; Latvijos 
universiteto rektorius prof. 
Auškaps laikė paskaitą apie 
Pabaltijo tautų bendradarbia
vimą švietimo ir mokslo srity.

Kongrese naujų Pabaltijo 
tautų vienybės pirmininku iš
rinktas Kauno miesto burmis
tras A. Merkys. Panašų kon
gresą nutarta ateinančiais me
tais sušaukti Kaune. Į Kauną 
taip pat visiems metams per
keltas ir vienybės centras.

Baigdamas savo darbus, kon
gresas priėmė to'kį nutarimą: 
„Lietuvių Latvių ir Estų kon
gresas reikalauja, peržvelgęs 
su pasitenkinimu trijų vyriau
sybių nutarimus apie bendra
darbiavimą, plėsti ir gilinti tų 
tautu kraštuose brolišką ben
dradarbiavimą politinėje, kul
tūrinėje ir ekonominėje srityse 
ir tuo patikrinti jų išdidesnį 
ir prakilnesnį gypenimą, jų ne
priklausomybę ir laisvę bei tai
ką šioj Europos daly”.

Šis Baltijos tautų vienybės 
kongresas nuveikė didelį dar
bą, nes jame pasireiškė tų tau
tų politinių ir kultūrinių rei
kalų bendrumas. Kongresas 
pasveikino Lietuvos, Latvijos ir 
Estijos prezidentus ir tų kraš
tų užsienių reikalų ministerius.

Pažymėtina, kad kongrese 
buvo iškelta mintis, jog Į 
Baltijos tautų glaudaus l>en- 
dradarbiavimo darbą butų į- 
traukta ir Suomija, kuri ligšiol 
laikosi lyg ir nuošaliau. Tiesa, 
tai ne visai nauja mintis, ta
čiau pirmą kartą viešai iškelta. 
Jeigu pavyktų ir Suomiją į- 
traukti Į šį tautų vienybės dar
bą, tai Baltijos juros pakraš
tyje pilnu tempu eitų gyvas, 
gražus gyvenimas keturių tau
tų bei valstybių bendrai gero
vei Tsb.

Klaipėdos krašto gubernato- 
rius p. Kurkauskas davė spau
dos atstovams pasikalbėjimą, 
čia tą pasikalbėjimą paduoda
me žurnalistų klausimais ir p. 
gubernatoriaus atsakymais:

— Ar sumažėjo nacionalistų 
veikimas ir Įtaka Klaipėdos 
krašte, išsprendus „Sovog” ir 
CSA bylą kariuomenės teisme?

— Nacionalistų akcija varo
ma ir dabar, tik tas veikimas 
y.ra slaptas ir nebeduodama 
prokuratūrai medžiagos. Ta
čiau nacionalistų veikimas kra
šte, nežiūrint viso atsargumo, 
vis dėlto retkarčiais iškila į Į 
viršų. Pavyzdžiu gali būti kad I 
ir Luizės gimnazijos mokiniu 
nesenai paskleisti spausdinti 
lapeliai prieš Lietuvą. Tas prieš 
valstybinis veikimas labai yra 
pasunkėjęs jau vien del to. 
kad krašte randama mažiau ša
lininkų.

— Ar mokyklose tebėra ryš
ki nacionalistų įtaka?

— Pradžios mokyklų reikalai 
yra žymiai pagerėję. Jų pro
grama nuolat yra tikrinama. 
Visi lietuviškumo dvasiai ir vai 
stybiškumui priešingi vadovė
liai iš mokyklų yra išimti ir 
tinkamais pakeisti. Guberna- 
turos mokyklų referentura kaip 
ir krašto direktorijos atstovai 
mokyklas nuolat revizuoja ir jų 
darbą prižiūri. Tenka konsta
tuoti, kad mokytojų tai-pe jau 
nebėra nė vieno svetimšalio. 
Šiuo metu Klaipėdos krašte dar 
yra užsilikę 3 svetimšaliai ku
nigai ; ir juos jau butų galima 
pakeisti Lietuvos piliečiais.

Kalbant apie bendrą ekono
minę ūkininkų būklę reikia tu
rėti galvoje ir krašto įsiskoli
nimą. Nuo seniau beveik visi ! 
ūkiai yra Įsiskolinę. Labiau-Į 
šiai prasiskolinę yra dvarai, 
kiek mąžiau smulkesni ūkiai. 
Bendras įsiskolinimo lygis vis 
del to yra augštas. Ekonominė 
krašto būklė nėra lengva, l>et 
planingai ją tvarkant, pamažu 
turės gerėti. Lietuvos vyriau-! 
sybė visokiais budais rūpinasi, . 
kad Klaipėdos kraštui, kaip ir1 
visai Lietuvai, ekonominiai 
sunkumai butų kuo greičiau 
švelninami.

— Kaip ponas Gubernatorius 
žiuri į Klaipėdos miesto seime-’ 
lio nutarimą, kad buvusiam1 
vyr. burmistrui Britlingeriui 
butų leista grįžti į senąsias pa-; 
reigas po to. kai vyr. Tribūno-i 
las jo atleidimą pripažino tei- i 
sėtu.

— Šis miesto seimelio nutari
mas yra politinė demonstracija. į 
už kurios slepiasi nelojaliai nu
sistačiusių jo narių ranka. Mie
sto seimelis nėra tiesioginiai 
gubernaturos žinioje, bet tie- i 
sioginiai priklauso krašto di-1 
rektorijai. Tad Į sakytą nuta
rimą. kuris be kito ko. labai 
atsargiai buvo suformuluotas, 
krašto direktorija ir reagavo, 
jį užprotestuodama. Supranta
ma, kad po to nutarimas nega
lės būti vykdomas.

— Vokiečių spauda tvirtina, 
kad veikiant tautai ir valsty
bei saugoti įstatymai, Klaipė
dos krašto seimelio rinkimai ne
galės būti pravesti objektyviai.

Gubernatoriaus Pareiški
mas Klaipėdos Krašto 

Reikalais
Ką, pone Gubernatoriau, galė
tumėt į tai pasakyti?

— Tautai ir valstybei saugo
ti Įstatymas nieko Itendro su 
busimais seimelio rinkimais tu
rėti negali. Jo paskirtis yra 
visiškai kita. Visiškai supran
tama. jeigu kas rinkimų metu 
panorės savo nelojalumą Lie
tuvai ir ištikimybę nacionaliz
mui domostruoti. tą sakytas 

Įstatymas, kaip ir kiekvienu ki
tu atveju, turės sudrausti. 
Kiekvienas lietuvis, vokietis ar 
žydas laisvai galės paduoti sa
vo balsą, suprantama, jeigu 
tik agitacijos Įkarštis neišeis 
iš valstybiškumo bei padorumo 
ribų.

— Kaip, pone Gubernatoriau, 
žiūrit i kai kuriu suspenduotų 
autonominių įstaigų valdininkų 
grąžinimą i senąsias vietas?

— Daugumas šių valdininkų 
buvo suspenduoti, kad priklau
sė priešvalstybine ,ns partijoms 
ir buvo patraukti teismo atsa- 
komyl>ėn. Dalį šių kariuomenės 
teismas išteisino. Kadangi jie 
kitų bylų neturi, tai neliko ju
ridinio pagrindo laikyti juos 
suspenduotais. Tuo labiau, 
kad suspendavimo metu jiems 
buvo pusė algos mokama ir 
mokamos algos žmonėms, ku
rie jų darbą įstaigose dirbo. 
Taigi ir ekonominiai sumeti
mai reikalavo juos j senąsias 
vietas grąžinti. Tokie valdi
ninkai, kurie abi kalbas moka 
ir davė pasižadėjimus i politi
nes partijas nesidėti, buvo grą
žinti ’atgal. Ateity bus reika
laujama. kad valdininkai mokė
tų lietuvių ir vokiečių kalbas. 
Senieji gi autonominių įstaigų 
valdininkai privalės per tam 
tikrą laiką jas išmokti. Tsb.

Pratęs Bedarbių 
Šelpimą

Washington, D. <’. — Vy
riausybė daro planus, kad Iš
darbių šelpimą pratęsus 1936— 
7 metams. Prezidentas Roose- 
veltas reiškė pageidavimą, kad 
vyriausyl>ės departamentų vir
šininkai ir šelpimo programo 
vykdytojai apskaičiuotų, kaip 
didelis šelpimas bus reikalingas 
minėtiems metams. Tuo reika
lu pasitarimai Baltajame Name 
jau įvyko, i»et šelpimui suma 
dar nenustatyta. Darl>o sekre
torė Perkins, po pasitarimų, 
pranešė, kad bedarbių šelpimas 
bus pratęstas ir tam tikslui 
bus reikalinga keli bil jonai do
lerių.

Su Lėktuvu Žuvo 
13 Žmonių

Berne. Šveicarija. — Trijų 
motorų varomas lėktuvas, ku
ris skrido iš Milan o į Amster
damą, liepos 20 d. nukrito Švei
carijos kalnuose. lėktuvas su
dužo ir jame buvę 9 keleiviai 

į l>ei keturi tarnautojai žuvo, 
j Lėktuvas priklausė vienai Ho- 
Į landijos kompanijai. Ši lėktuvų 
Į nelaimė jau trečia l>ėgy savai
tės laiko. Kaip kitų dviejų, 
taip ir šio pastarojo lėktuvo 
žuvinio priežastis nežinoma.
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Visi 
fiunčiami

raštai skiriami „Tėvynei” turi būti 
Redakcijos vardu ir turi būti su au

toriaus parašu ir adresu. Prisiunčiamus raštus 
Redakcija trumpina ir taiso sulig savo nuožiū
ros. Netinkami spaudai smulkus raštai — ko
respondencijos, eilės, pranešimai ir tt., naiki
nama ir autoriams negrąžinama, jei nėra pri
dėta pašto ženklelių jų sugrąžinimui.

Lietuvos vyriausybė vargiai galėjo 
surasti tinkamesnį asmenį Lietuvos 
atstovo pareigoms Jungtinėse Ame-

LIŪDNOS SUKAKTUVES
Šio liepos mėnesio 17 d. sukako 

du metai, kai žinios viso pa- 
lietuviams pranešė apie tra- 
žuvusius garbingame žygyje 

narsuolius lakūnus, kap. Ste- 
Stasį Girėną. Kaip 

d. rvte,

lygiai 
šaulio 
gingai 
musą 
pą Darių ir Įeit,
žinoma, jiedu liepos 15 
1933 metais, pakilo New 
airporte. Floyd Bennett Field, su 
savo Bellanca — „Lituanica’’. nus
kristi be sustojimo į laikinąją Lie
tuvos sostinę Kauna.

Drąsuoliai perskrido platųjį 
Atlantiko vandenyną ir sėkmingai 
baigė savo užsibrėžta, kelionę. Bet 
piktas likimas jiems pavedėjo per
galės. Prie pat Lietuvos slenksčio 
drąsuoliai lakūnai misteriškai žuvo. 
Šios tragedijos vienatiniu liudinin
ku palikes tik nebylys Soldino miš
kas ir Šiandie niekas negali pasa
kyti kaip ta visai lietuvių tautai 
baisi nelaime ivvko. Žinome tik 
tiek, kad Šiandie turime du Didvy
riu, garbingai žuvusiu visos tautos 
garbei.

Darius ir Girėnas buvo nepa
prastai stiprios valios ir nesulaužo
mo pasirįžimo vvrai. Jie gerai ži
nojo, kad jų prisirengimas tam skri
dimui toli gražu nėra pakankamas. 
Juk jiems stigo net pačiu reikalin
giausiu transatlantiniam skridimui 
Instrumentu, neturėjo Jungt. Val
stijų valdžios leidimo ir nebuvo kam 
pranešti apie jų žvgį toms valsty
bėms, kurių teritorijos padangėmis 
musu lakūnai skrido. Jie žinojo, 
kad rizikuoja savo gyvybėmis dau
giau, negu bent kuris transatlantinis 
lakūnas rizikavo ar drįstų rizikuoti. 
Bet jie to nepaisė. Jie buvo davę 
visuomenei viešą pasižadėjimą skris
ti be sustojimo i 
na ir ta savo 
gyvybėmis at|

j imą savomis 
i i k nepapras-

žimo žmonės iki šitokio laipsnio sa
vo duotą žodi gerbia. Tokiais žmo
nėmis buvo didvyriški lakūnai Da- 

' ■ rius ir Girėnas.
Tas didvyriškas jų pasiaukoji

mas tautos garbei įkvėpė ne vienam 
ir Amerikos lietuviui jaunuoliui di-

lietuvių tautos garbei ir naudai. Ne 
vieną čiagimių lietuviu pastūmėjo 
artyn musu tautinių ir kultūrinių 
darbu, nes Amerikos lietuvių išei
viją išgarsino viso pasaulio spaudo
je teigiama prasme. J ų traginga 
mirtis įkvėpė daugiau drąsos ir pasi- 

~ tikėjimo savim jaunojoj musų gent- 
kartėj. Jie įrodė netik lietuviams, 
bei ir visam pasauliui, kad lietiniai 
sugeba ir pajėgia atlikti net drą
sesnius žygius ir už kitas tautas.

Šių liūdnų, bet garbingi!, su
kaktuvių proga lenkdami savo gal
vas pagarbos maldoje žuvusiems 
didvyriams Dariui ir Girėnui, kar
tu pasitikėkime, kad jų žygio užbai
gimui pasirįžęs kitas drąsuolis — 
Feliksas Vaitkus sėkmingai savo 
tikslo pasieks.

----- o-----  • -
P. ŽADEIKIO PAAUGSTINIMAS

Jau galutinai pasitvirtina ži
nios, kad iki šiol buvęs New Yrorke 
Lietuvos generaliniu konsulu p. Po-

voš Įgaliotu Ministeriu Washingto
ne. Sulig Lietuvos spaudos žinių, 

• į p. Žadeikio vietų paskirtas Arpe- 
1 rikos lietuviams nežinomas veikė- 
' Jas, užsienio reikalų ministerijos re

ferentas ir žurnalistas p. Pranas 
_ Dailydė. Ant kiek tinkamas Lietu- 
,vos generalinio konsulo pareigoms 
p. Daily dė, šia proga netenka dis- 
kusuoti — tą artima ateitis porodys.

- Kas liečiasi p. Žadeikio pa
augsi in im o Lietuvos diplomatinėje 
tarnyboje, tai galima pasakyti tiek:

Amerikos lietuviams, yra žinomas 
ir pažįstamas dar iš Lietuvos Fi
nansinės Misijos Amerikoje veiki
mo 1920 metais. Vėliaus perėjęs į 
diplomatinę tarnybą, pirmiausiai 
Lietuvos konsulu (Jiicagoje, vėliaus 
generaliniu konsulu New Yorke, 
p. Žadeikis parodė nepaprasto tak
to ir mokėjimo harmoningai sugy
venti su visomis Amerikos lietuvių 
sriovėmis. Jei net fanatiška Ame
rikos lietuvių krikščionių demokra
tu sriovė tik del viso ko nusiskun- 
džia p. Žadeikio „pamiršimu jos 
skaitlingumo”, tai reiškia, kad jis 
pajėgia harmoningai su visais Ame
rikos lietuviais tautinius darbus 
dirbti.

Todėl palinkėdami p. Žadeikiui

lioto Ministerio Washingtone parei
gas stojant, kartu išreiškiame vil
ties, kad gal pavyks p. Žadeikiui ir

negyvos raidės paversti gyvu ir 
veikliu faktorium Amerikos lietuvių 
gyvenime, kaip tatai buvo seiliaus. 
Ypatingai tais laikais, kuomet Lie
tuvos Atstovu Amerdikoje buvo p. 
J. Vileišis, o p. Žadeikis darbavosi 
Lietuvos Finansinėje Misijoje New 
Yorke.

Mes tik su malonumu galime 
pažymėti, kad p. Žadeikis pilnai už
sitarnavo savo darbais pasiekto Lie
tuvos diplomatijoje paaugštinimo. 
Todėl geriausio pasisekimo naujam 
Lietuvos Ministerial Washingtone.

—i—o——
SVARSTYTINAS SUMANYMAS

Šio ,,Tėvynės” num. kitoje 
vietoje telpa SLA. Jaunuolių Ko
misijos pirmininkės ir „Tėvynės” 
bendradarbės, ponios K. Stanislo- 
vaitienės, įdomus rašinėlis antrašte: 
„Laidotuvės be gėlių”. Šiame ra
šinėlyje nusakoma veikimas tūlos 
draugijos Švedijoje, kuri pratina 
visuomenę mirusių atmintį pagerb
ti ne bereikšmėmis gėlėmis, bet gy
vais ir gyvųjų naudai pastatomais 
paminklais. Patartina kiekvienam 
šitą įdomų rašinėlį perskaityti.

Trumpai suglaudus, minėtos 
švedų draugijos tikslu yra vietoje 
pirkti gėles mirusių pagerbimui, 
tuos pinigus, kurie butų išleisti už 
gėles, sunaudoti biednuomenės su- 
šelpimui. Ši draugija taip surink
tais pinigais stato patogius namus 
neturi ingų senelių apgyvendinimui.

vienijimo labdaringų įstaigų palai* 
kymui ir tobulinimui, plėtimui kas 
met susidėtų atatinkamas kapitalas. 
Labdarybės darbas Susivienijime 
tais pinigais butų galima išplėsti 
iki augščiausio laipsnio. Ir tai bu
tų ne bereikšmis mirusių SLA. na
rių šermenų papuošimas gėlėmis, 
bet butų statomas ir palaikomas di
džiausios svarbos gyvas mirusių at
minčiai paminklas.

Ar šitokia graži ir naudinga 
idėja SLA. narių gyvenime butų 
galima pravesti, tai pasilieka atviru 
klausimu.. Tačiau pravartu SLA. 
nariams apie tai pagalvoti ir kuopų 
susirinkimuose pasvarstytu Gal ir 
butų galima sekamam SLA. Seimui 
pasiūlyti, kad bent 50 metais savo 
gyvenimo Susivienijimas galėtų į- 
kurti atatinkamą fondą augščiau 
minėta prasme. Žinoma, sunku 
žmonių gyvenime įsigyvenusius pa
pročius į kitas kad ir naudingesnes 
ir praktiškesnes formas pakeisti. 
Bet pabandyt, butų galima ir todėl 
kviečiame SLA. veikėjus šį klausi
mą apsvarstyti.
. i • . •, .... -h-l-O-------r------

MUSŲ DRAUGAMS
Pasklidus žiniai, kad šių žodžių 

rašytojas, „Tėvynės” redaktorius, 
Pildomoisios Tarybos nutarimu yra 
įgaliotas vykti Lietuvon atstovauti 
Susivienijimą Lietuvių Amerikoje 
Pirmame Pasaulio Lietuvių Kon
grese, SLA. veikėjai pradėjo siųsti 
sveikinimus ir linkėjimus kartu su 
pareiškimais pageidavimų, ką kon
gresas turėtų atlikti. Kadangi dė
lei laiko stokos negalime visiems 
musų prieteliams asmeniškai laiš
kais padėkoti už jų sveikinimus ir 
linkėjimus ir atsiliepti del jų pa
reikštų pageidavimų, tai meldžiame 
priimtį Wisų širdingiausios padėkos 
žodį šiame rašinėlyje pareiškiamą: 
nuoširdžiai ačju visiems!

Kas liečiasi pareikštų pageida
vimų, kokie klausimai turi būti iš
kelti ir svarstomi kongrese, tai šia 
proga galima pasakyti tik tiek: ne 
nuo vieno asmens pastangų prigulės 
kongreso eiga. Vienas atstovas, kad 
ir tokios svarbios ir įtakingos orga
nizacijos, kaip musu Susivieniji
mas, negali kongreso eigos pakreip
ti sulig savo noro ir jo atstovauja
mos organizacijos narių pageidavi
mo. Reikia taikytis prie aplinky
bių, prie bendros kongreso šaukėjų 
nustatytos tvarkos ir galima tuos 
pageidavimus vykinti tik esamose 
aplinkybėse.

Tolinus
jau iš pat pradžių 
šaukiamas 
santvarkos reikalų svarstymui, bet 
užsienio lietuvių tautinių ir kultū
rinių reikalų svarstymui. Todėl 
vargiai bus galimybių kongreso po
sėdžiuose iškelti tokius klausimus, 
kurie liečia Lietuvos vidujinę padė
tį. Bet jei tokios progos pąsitai- 
kvtu, tai SLA. nariai gerai žino

.t:.............. :

Italijos Konfliktas Su 
Etiopija

tenka.

virš pusė metų kaip 
skaitome laikraščiuose 

tarp Italijos su

ji iš 
Etio- 
tokio 
kuri,

Jau 
nuolat 
apie iškilusį 
Etiopija konfliktą, kaip girdi
me apie Italijos siunčiamą į 
Afriką kariuomenę, apie kitų 
stipriųjų valstybių pastangas 
tarpininkauti šiame konflikte 
ir pagaliau apie Tautų Sąjun
gos tuo tarpu bent dar pasėkų 
neturėjusią šioje byloje veiklą.

Visas šitas smulkesnes žinias 
paskaitę spaudoje, lyg ir pasi
gendame platesnio šio klausimo 
nušvietimo, pažiūrėjimo j 
augštesnio taško. Iš tikro 
pija verta pažiūrėti ir iš 
taško, juk tai valstybė,
tur but, pirmoji iš dabar eg
zistuojančių valstybių jau 330 
musų eros metais priėmė krikš
čionybę, kuri per visą Vidur
amžį buvo žinoma, kaip toji 
paslaptingoj i krikščioniškoj i
valstybė Afrikoje, sėkmingai 
kariavusi su muzulmonais, ben
dradarbiavusi toje kovoje su 
Portugalija, priėmusi pas save 
įvairius krikščioniškus vienuo
lių ordinus, pagaliau toji val
stybė, kurioje stovi Sabos ka
ralienės sostas, del kurio dar 
Ir dabar varžosi įvairus kara
liaus Salamono giminės kara
laičiai.

aktyvumo Afrikoje; taip 
šio šimtmečio pradžią ir 
liejo aplink Etiopiją tas geleži
nis Europos valstybių kolonijų 
ratas, kuris ir šiandien ją laiko 
apjuosęs. Vengdamos tarpusa- 
viais kiviršiais vienos kitoms 
kliudyti ir kartu norėdamos 
sau išsaugoti neutralę pusiaus
vyrą, tos trys valstybės, Ang
lija, Francija ir Italija, 1906 
metais sudarė sutartį „Etiopi
jos nepriklausomybei patikrin
ti”. Ta sutartimi šiandien re
miasi Anglijos ir Francijos in
tervencijos ir dema.ršai Romo
je, apie kuriuos tenka laikas 
nuo laiko skaityti spaudoje. 
Kiek vėliau, 1908 m., italai, 
įgiję iš Anglijos pietinės So
malijos dalį, tarėsi su Etiopija 
del sienų ir sudarė su jais su
tartį sienai nustatyti. Ta sutar
tis dar šiandien visai neįvyk
dyta, nes siena aiškiai nenusta
tyta; su sienos ginču turime 
reikalą — dabartiniame Itali
jos su Etiopija konflikte.

apie 
susi-

me konflikte jaučiasi silpnesnė 
ir norėtų gauti iš Tautų Są
jungos pagelbos. Lygiagrečiai 
su tuo eina pastangos spręsti 
ginčą taikomosios sutarties pro 
cedura. Be to, tą klausimą 
mėgino spręsti ir Anglija, bet 
susidūrė su Italijos pasiprieši
nimu. Bendrai, tas klausimas 
sunkiai sprendžiama del per
daug didelio kultūrinio ir kariš
ko abiejų kontrageatų skirtu
mo, 
mus 
kad 
dėti 
kad

taikomosios komisijo

Geriausia šiuos sunku- 
gal atvaizduos tas faktas, 

taikomajai procedūrai pra- 
susidarė keblumų del to, 
etiopai, matyti, neturėda

mi tinkamų tokiam darbui sa
vo žmonių, paskyrė į taikomą
ją komisiją atstovus ne savo 
piliečius, o pasisamdė franeu
zų ir anglų juristus, italai gi 
tokių
narių nenorėjo pripažinti Etio
pijos atstovais, nenorėdami ko
misiją leisti traukti svetimų 
valstybių įtakos. Kitas ne ma
žos reikšmės klausimas yra tas. 
kiek Etiopijos „karalių kara
lius” faktinai gali suvaldyti 
savo žemės gimines ir jų kara- 

juos atsa-liukus ir kiek jis už 
ko.

gėlių vainiką mirusio pagerbimui, 
tą siuną pinigų pasiunčia draugijos 
iždan, tuomet draugija pasiunčia 
mirusiojo šeimai simpatijos pareiš
kimą pinigus pri si u n taikli o vardui 
O pinigus sunaudoja labdaringam 
tikslui gyvųjų naudai.

Todėl labai vietoje ponia Sta-

sivienijimo nariams apsvarstyti. 
Esą taip surinktais pinigais butų 
galima senus bedarbius sušelpti. 
Mums rodos, kad susirinktų tiek pi
nigų, jog ir daugiau svarbių labda
ringų darbų galėtumėm atlikti ši
tuo bildu surenkamais pinigais. 
Paimkime bent vienų metų apskait- 
liavimą. Pereitais metais mirė 232 
SLA. nariai. Kiek šių žodžiu ra-

menų, tai kiekvienose mažiausiai už 
100 dol. buvo supirkta gėlių vaini
kų. Žymesnių ir populiariškesnių 
asmenų šermenyse gėlių vairtikų pri- 
perkama už kelis šimtus dolerių. 
Užteks paėmus bent neabejotiną 
minimumą, kad kiekvienose perei
tais metais mirusių SLA. narių šer
menyse supirkta gėlių vainikų už 
50 dol. Ir štai po 50 dol. išleistų 
gėlėmš 232 šermenyse sudaro 
$11,600.00. Bet tikrenybėje daug 
didesnė suma pinigų pereitais me
tais mirusių narių šermenų papuo
šimui gėlėmis išleista.

Jei SLA. nariai turėtų toki su
pratimą, kad šitas sumas pinigų 
kiekvienais metais paskyrus, saky
sim. kad ir prieglaudos namo įkū
rimui, tai už trijų, keturių metų 
galėtumėm įkurti puikiausius- prie
glaudos seniams ir našlaičių auklė
jimui namus ir ukius. Šitų Susi-

kon gi’esa s 
ne Lietuvos vidujinės

musą nusistatymą.
Pirmiausioje vietoje mums rū

pės, kad iš to kongreso kiek galint 
daugiau naudos butų Amerikos lie
tuvių išeivijai. Ypatingai mums 
rūpės apginti ir tinkamoj, šviesoj 
perstatyti Amerikos lietuvių tauti
niai nusiteikusios pažangiosios vi
suomenės reikalus,-neatsižvelgiant į 
musų sriovinius skirtumus. Kiek 
ir kokios .naudos visai lietuvių tau
tai ir Amerikos lietuviams šis kon
gresas atneš, šia proga niekas nega
li pasakyti. Tik sugrįžus iš kongre
so galėsime apie tai pakalbėti. Dar 
karią ačiū visiems už sveikinimus 
ir linkėjimus.

----o——
Kiekviena teisingo ir kilnaus 

darbo bei teisingos minties grožybė 
atsispindi žmogaus veide.

—o—
Daug žadanti ateitis reiškia tik 

tiek, kiek mus geri norai neparemti 
darbais.

o

tokis žmogus, kurio pastangos pa
gelbsti ' kitiems laime sukurti. Nie
kuomet laimingų nesijaus tokis žiųo- 
; ;us. kuris darbaisj ir elgesiais
eitiems nesmagumus ir nelaimes tei
na;

baltosios rases

Taigi, tur but, ne pirmą sy
ki savo istorijoje Etiopijai ten
ka susidurti su Roma, kurios 
pirmąjį galybės periodą ji sėk
mingai pergyveno ir, tur but, 
senai jau užmiršo.

Dabartinė Etiopija tai viena
tinė nepriklausoma, juodosios 
rasės žmonių tvarkoma valsty
bė pasaulyje; šitas faktas jai 
suteikia ypatingos reikšmės 
konflikte su
žmonėmis, nes jis jai užtikrina 
viso pasaulio juodosios rasės 
bent moralinę, kartais ir ma
terialinę paramą, bet kartu su
kelia, kaip vienas kitas simp
tomas rodo, nemažos reakcijos 
kitose su baltąja civilizacija 
susidurusių egzotinių tautų 
tarpe. Girdėjome šiomis die
nomis, kad Arabijos ir 'kitų 
Azijos dalių muzulmociai išlei
dę šūki padėti etiopiečiams.

Einąs Etiopijos pietų pasie
nyje konfliktas už tai turi di
desnės, principinės reikšmės ir 
gali sukelti daug didesnių pa
seku, negu šiaip gali turėti di
delės Europos valstybės kova 
su kažkokia Afrikos juodųjų 
valstybe.

Etiopijos Geografinė Padėtis. 
Rytų Afrikos Kolonizavimas.

Etiopijos žemė visa apsupta 
Europos kolonijų, šiaurės va
karuose — anglų Sudano, šiau
rėje ir šiaurės rytuose — italų 
Eritrėjos, rytuose — franeuzų 
Somalijos, toliau į pietų rytus
— anglų Somalijos, paskui vėl
— italų Somalijos ir pagaliau— 
anglų valdomos pietų rytų Af
rikos. Valstybė turi 'netoli 
miliono kvardr. kilometrų že
mės gyvenamos gana gausingų 
tautelių, kurios visos, turėda
mos savo karalius ar karaliu
kus, valdomos neguso, karalių- 
karaliaus. Etiopija nuo jurų 
atskirta italų, franeuzų ir ang
lų valdomų žemių, ir toji sve
timoji juosta kai kur turi tik 
apie 50 kilometrų pločio.

Pirmieji rytų Afrikos koloni
zavimo griebėsi anglai; jie jau 
nuo pereito šimtmečio Vidurio, 
ateidami iš Egipto, įsitvirtino 
Etiopijos kaimynystėje ir bū
dami nepęrdaug stiprus, nesi
priešino, dargi džiaugėsi fran- 
euzus ir italus jiems atėjus į 
pągelbą. Italija po 1870 me
tų • viduj© stipriau susikonądir 
davusi, pradėjo rodyti daugiau

Italijos Politika Rytų Afrikoje.
Pastaruoju laiku Italijai, 

Mussoliniui vadovaujant, pra
dėjus energingiau rūpintis sa
vo gyventojų pertekliui surasti 
gyvenamos erdvės užjūryje, 
apie 1925 metus atgyja apsnū
dusi ligi to laiko Italijos poli
tika rytinėje Afrikoje. Pra
džioje matome eilę taikingų. 

. diplomatinių žygių, etiopų ka
raliaus ambasadų ir vizitų, pri
ėmimų Romoje ir Italijos prin
cų revizitų Etiopijoje, kurių 
pasėkoje buvo sudarytos net 
draugingumo ir arbitražo su
tartys. Vėliau gi, kai italams 
pasisekė išgauti iš anglų ir 
franeuzų savo ekspansijai Af
rikoje šiokių tokių pripažinimų, 
paaštrėjo sienos klausimai.

Paskutinųjų metų incidentai 
yra pastatę į darbotvarkę ne 
tik atsakomybės klausimą už 
incidentus, bet ir bendrąjį Etio
pijos sienų klausimą ir net vi
dujinės Etiopijos santvarkos ir 
Italijos teisių ginti savo inte
resus Etiopijoje klausimą. Taip 
pat yra iškilęs klausimas duoti 
Italijai pasistatyti per Etio
pijos teritoriją geležinkelį su
jungti abiem jos kolonijoms, 
Eritrėjai ir Somai i j ai, ir tą 
geležinkelį apsaugoti. Tokiu bū
du, kaip ir bendrai esti, inci
dentai ne tiek yra įdomus kaip 
toki, kiek jie yra įdomus kaip 
didesnių politinių siekimų simp 
tomai.

Toje plotmėje, tur but, ne
apsiriksime pasakę, kad Etio
pija, nors gal ir kai keno drą
sinama, (apie juoduosius ir mu_ 
zuiniomis minėjome, be to, kal
bama apie japonus ir net vo
kiečius) vargiai ar gali turėti 
vilčių plėstis į europiečių kolo
nijų sąskaitą. Priešingai rei
kia manyti, kad jos kontra- 
gentas, Italija, siekia plėsti sa
vo įtaką Etiopijoje, laikydama 
tai vienatiniu keliu, kuriuo gali 
savo Somalijai patikrinti sau
gumą ir ramų vystymąsi ir su
organizuoti patogų ir tikrą 
tranzitinį susisiekimą per Etio
piją tarp savo abiejų kolonijų, 
Eritrėjos ir Somali jos.

ginče šiandien

į jį šiandien j-

Italijos Su Etiopija Ginčas 
Ir Eitos Valstybės.

Bet kitame
dalyvauja ne tik viena Italija 
su Etiopija;
traukta ir Anglija su Francija, 
ir, be to. Tautą Sąjunga, šalia 
to yrą daromą pastangų spręsti 
ginčą Italijos Etiopijos taiko
mąja sutartimi.

Etiopijos kreipimasis į Tau
tų Sąjungą rodo, kad ji šia-

klausimo
Etiopijos

Ir vieno ir kito 
buvimas rodo, kad 
atžvilgiu gali kilti abejojimų, 
ar ji, kaipo valstybė, yra to- * 
kiame vidaus susitvarkymo ir 
kultūros lygyje, be kurio yra 
neįmanomas Tautų Sąjungos 
pakto nustatytosios ginčams 
tarp jos narių spręsti procedū
ros pravedimas. Už tai mes ir 
matome Italiją su dideliu re
zervu žiūrint į Etiopijos skun
du Tautų Sąjungai pradėtąją 
procedūrą ir susidaro net įspū
dis, kad Italija šiame ginče ne
sutinka būti traktuojama ly
giomis su Etiopija ir nepakęs
tų Tautų Sąjungos jos nenau
dai tarto žodžio.

Visa tai verčia ir pačią Tau
tų Sąjungą laikytis šioje by
loje didžiausio atsargumo, ieš
koti galimumų, kad klausimas 
kitokiais budais likviduotųsi: 
ar tai per taikomąją komisiją, 
ar tarpininkaujant didžiosioms 
valstybėms. Tokiu bud u ginčo 
likvidavimą daugiausia nulems 
didžiųjų Etiopijos kaimynų. 
Anglijos ir Francijos, nusista
tymas. ir jų tiesioginiam tar
pininkavimui teks duoti dau
giau reikšmės, negu Tautų Są
jungos Tarybos žygiams.

(L. A.) D. Rokaitis.

Bičių Nuodai
Vaistas

Kaip parodė paskutinių me
tų tyrinėjimai, išleidžiami su 
geluonių bičių nuodai esąs ge
ras vaistas nuo kai kurių ligų. 
Šitą gydomąją bičių nuodų sa
vy!^ jau pripažįsta ir gydyto
jai, todėl vaistų fabrikai pradė
jo gaminti dirbtinius bičių nuo
dus, kurie arba leidžiami po 
oda, arba vartojami įtrynimui.

Šia proga tenka prisiminti, 
kad betyrinėjant bičių nuodų 
veikimą, buvo kartu daromi at
kaklus bandymai. Taip, vienas 
gydytojas savo pacientui buvo 
prirašęs priimti 70 bičių įgy- 
limų. Kitas franeuzų gydyto
jas Bokiet vienam raupsais 
sergančiam ligoniui patarė kas
dien priimti po 120 bičių ge
luonių. Ir tas pacientas iš
kentėjo net 2,600 bičių įgyli- 
mų! Tikrai butą kantraus žmo
gaus. Tik, kažin, ar tos kan
čios panaikino ligą? Tokį kan
trumo pavyzdi šiandien randa
me pas kai kurias Amerikos ia- 
dijonų gimines, kurių ligoniai 
gula j skurzdžių lizdą, tam, 
kad skruzdės juos sugiltų.

Bičių nuodai geriausias vais-



Iš Keliones Po Naują Angliją
Rašo A. B. Strimaitis.

teko nakvoti 
veteraną p. 

viloje. Poilsis 
pripratusiam

I.
New’ Britain, 

pas seną SLA 
Skritulską jo 
labai geras, tik
prie New York© trenksmo, mie
goti negalima, nes didelė tyku
mą dažnai pabudina iš miego.

Darbininkai nelabai bėdavo- 
ja, nes liedarbių nuošimtis, pa
lyginus su didmiesčiais, nedide
lis. Biznieriai suduria apyvar
tos abudu galus. Lietuviškas 
bravoras putoja, nespėja lan
kus kalti ant Bačkučių. SLA. 
34 kuopa skolų jau nebeturi, 
tvarka pirmos klasės.

draugų ir pažįstamų. Paklau
siau ponios Norkevičienės, kur 
■mano draugai, ji man paaiški
no, kad visi iš Shenandoah iš
sikėlė ant kalno. Nuėjau į tą 
senai budavojamą naują mies
tą. tenai atradau daugybę sa
vo draugų, apsigyvenusių ant 
visados... Apsidairiau gatvelės 
siauros, tyku, ramu, tik kaž 
koki juodi paukščiai, pusiau nu- 
džiuvusių
kartkartėmis 
tiek! tiek!” 
mų 
paplaskas akmuo su
„čion ilsisi kūnas a. 
riaus žvinakio. Gimęs 
balandžio 17 d. Mirė 
lapkričio 3 d.” Daugelio mano
draugų panašius užrašus iš
skaičiau, kurie tenai, tam kal
ne, apsigyveno ant visados.” i

Tuomet p. Juodkojui paaiški
nau: Taigi, tamsta, mano ši 
misija yra surasti kiek nors 
žinių apie tuos musų kilnios į

dvasios lietuvius, kurie užsipel-r 
nė savo darbais bent mažo mi
nėjimo, kad jų darbus primi
nus ir musų jaunajai kartai 
palikus pavyzdį, kaip jų tėvai 
iš senos tėvynės caro valdžios 
išguiti, atvykę į šią šalį pras
kynė kelius, pralaužė pirmuo
sius ledus, be kalbos, be skati
ko susikūrė sau gyvenimą, su
organizavo draugijas, tarpe 
daugelio jų suorganizavo ir 
tautiškos atsparos organizaci
ją SLA., kurios gyvavimo 50 
metų sukaktuves minėsime se
kančiais metais.

Laidotuves e Gelių

Naugatucke p. K. Kundrotas 
kerta iš [ieties, sako, žmogus 
taip užimtas, kad ir mirti netu
rįs laiko. Bet man toliau pasi
kalbėjus su juo gavau kitokią 
nuomonę. Jis priklauso SLA. 
11 kp., Waterbury, virš 35 me
tus ir turi laiko lankyti kuo
pos susirinkimus ir įvairius 
parengimus. Nors Union City 
ir Naugatuck yra SLA. kuopa, 
bet p. A. Kundrotas yra veik
lus narys, dirba ant didelės 
skalės, tai jam persiaura dirva 
tarpe Union City ir Naugatuck 
kalnų.

medžių viršūnėse 
šaukia: „Tiek! 

Prie nekuriu „na- 
trijų pėdų augščio 

užrašu: 
a. And- 
1858 m.. 
1914 m.

Jei mes patys dabar to neat
žymėsime, tai tie praeities mųsi 
darbai bus palaidoti su tais vi
sais tamstos ir kitų dar gyve
nančių veikėjų draugais. Tad 
šitų darbų atminčiai aš noriu 
surinkti kiek galima daugiau
siai žinių ir padaryti ne iš 
mens, bet nors iš 
minklą — išleisti 
mano misija.

Pasikalbėjus su
dar vieną kvartalą teko palipti 
į kalną.

(Daugiau bus)

laikuose pažangiems žmo- 
susitarti ir surasti tobu- 
budą mirusiojo pagerbi- 
Toks žygis jau Švedijoj

popieros 
albumą.

ak-
pa- 
Tai

p. Juodkoj u

Knygų Naujiena

gubernatoriai, ar-
Soderholm, auto- 

įžymųs 
Nariai šito fondo vie

sostinę,

r.ej>eiku ir nieko ne
atsilankau grynai 

tikslu, renku medžia-

Šiomis dienomis Kaune išėjo 
iš spaudos H. G. Wells’o „Pa
saulio Istorijos” III tomas, V. 
K. Račkausko (Karolio Vairo) 
vertimas. Iliustruota, 380 pus
lapių. Išleido Kultūros švieti
mo Draugija. Spausdino „Rai
dės” koop. spaustuvė. Kaina 10 
litų.

Tai yra trečias ir paskutinis 
tomas, kuriuo baigtas kapitali
nis istorijos veikalas, viso per 
1,200 puslapių, gausiai ilius
truotas. Istorija privesta ligi 
paskutiniųjų laikų; ji apima di
dįjį karą, Versalio sutartį ir 
liečia pokarinius laikus.

ir vaistų 
finansinio

veteraną. 11 kp 
ir buvusį Centre 
p. Joną Žemantau

Kalbėti apie H. G. Wells’a, 
reklamuoti jį nėra reikalo. Jis. 
žinomas anglų mokslinėje ir 
grožinėje literatūroje, yra pa
saulinė literatūrinė jėga. Jo. 
kaipo istoriko, autoritetu gana 
dažnai remiasi net tobula ir 
rimta „Encyclopedia Britanni
ca”. Mums tik reikia konsta
tuoti, kad musų literatūroje 
tai yra pirmas tos rūšies vei
kalas, kuriuo galės naudotis ne 
tiktai musų mokytojai, bet ir 
šiaip šviesus žmonės. „Be gy
venimo”. pasakė vienas anglų 
žymus rašytojas-publicistas ir 
politikas, „nėra istorijos, be is
torijos nėra politikos”. Taigi 
kiekvienas rimtas visuomeni
ninkas, kurs domisi gyvenimu, 
negali nesidomėti istorija ir po
litika, negali apsieiti be tokio 
rimto ir taip gražiai išleisto vei 
kalo, kokiu yra „Pasaulio Isto
rija”.

istorija praturtina žmogaus pro 
tą, atskleidžia jam plačius žmo
nijos augimo, kulturėjimo ir 
plėtimosi horizontus, padeda iš
siaiškinti įvairius painius tau
tų santikiavimo klausimus; ga
liausiai auklėja žmoguje pla
tesnę ir humanistinę pasaulė
žiūrą. Kad padėjus ir tiems, 
kas negali išleisti 30 litų „Pa
saulio Istorijos” tomams, pasi- 
rįžau išversti ir išleisti to pa
ties H. G. Wellso tą pačią isto
riją tik sutrumpintą: „A Short 
History of the World”, by H. 
G. Wells, Illustrated, London 
M C M X X X III.” Vert imui 
autoriaus leidimas yra 
duotas.

Laidotuvės šioj šaly beveik 
virto reketu. Didelės sumos 
pinigų buna praleidžiamos bran 
giam grabui, iškilmingoms šer
menims, dideliam paminklui ir 
bukietams gėlių. Dažnai šeima 
liekasi be cento, bet laidotu
vės turi būti puikiausios. Bet, 
aišku, mirusiam to nereikia. 
Tai tik palaikas senovės įpro
čių, kada buvo manoma, jog 
mirusio vėlė viską mato, viską 
žino; o dar seniau manyta, 
kad taip galima pagelbėti vė
lei į dangų įsigauti.

Ar .negalima šiuose civilizuo
tuose 
nėms 
lesnį 
mui?
padarytas, ir jį aprašo Alma 
Hiedin, sesuo eksploratoriaus 
Sven Hedin.

Švedijos Kremacijos Draugi
ja suorganizavo laidotuvių ap- 
draudą. Už tam tikrą premiją, 
kuri neviršija $75 iš viso, žmo
gui virš 70 metų bet kuri daug 
mažiau atseina jaunesniems, jie 
surengia visiems lygias, gra
žias, tinkamas laidotuves, šita 
patarnavimą atlieka be uždar
bio. Rodosi, kad tik taip ir 
galima tokį dalyką, kaip laido
tuvės, atlikti — nenuskriaudus 
gyvųjų, tinkamai pagerbti mi
rusį ir be didelio uždarbio, nes 
čia nėra luksusas, bet kiekvie
no gyvojo ateitis.

Prie to yra susitvėrusi drau
gija vadinama Gėlių Fondas. 
Ta draugija susitvėrė pagerbti 
mirusiojo atmintį ilgesniam 
laikui, negu gėlės kvapsnis iš
neša. Prie Gėlių Fondo prigu-

Ii provincijų 
kivyskupas 
riai, poetai ir visokie 
žmonės.
toj kad siųsti gėlių vainiką mi
rusiam, pasiunčia tą sumą pi
nigų fondui, už ką fondas pa
siunčia šeimai tinkamą simpa
tijos kortelę vardu siuntėjo.

Pinigai tokiu budu surinkti 
sunaudojami pirkimui ir sta
tymui namų su mažoms kvatie- 
roms del senų neturtingų žmo
nių. Per tris ir pusę metų su
rinkta gana pinigų, kad buvo 
galima pastatyti puikų, didelį 
namą, kuriam Stockholm© mie
stas dovanojo žemę. Neužilgo 
dar vieną namą pastatė ir dau
gelį mažesnių. Dabar tokiu bu
du aprūpinti virš tuksiantis 
senukų. Tie senukai moka su
mą nuomos ir 
priežiūrą ligoj.
tai, jie gyvena savistoviai, ne 
kaip institucijoj. Randasi na
me restoranas, kur gali paval
gyti sočiai už 25 centus. Bet i 
jei nori, gali sau virtis kvatie- 
rose, kur yra įtaisyta virtuvės. 
Name taipgi randasi krautuvė, | 
kepykla ir skalbykla.

Kad senukai patenkinti, 
do tas, 
kiančių 
svarbu 
darybė
bet svarbu ta idėja, kad miru
siojo pagerbimas gali priimti 
formą, kuri labdaringu budu 
gyviems patarnaus.

Ar negalėtų panašią idėją 
Susivienijimas įkūnyti ir tokiu 
budu senus bedarbius aprūpin
ti? K. Stanislovaitienė.

gauna veltui
Bet išskiriant

jro- 
lau- 
Ne- 
lab-

kad s'kaičiuo sąraše 
įsigauti vis auga, 
kokioj formoj yra 
tuo budu pastatyta,

Amerikos Lietuvių Darbuotė
man

pusla- 
kaina

Knyga turės apie 350 
pių, bus iliustruota. Jos 
bus 5 litai, audeklo viršeliais — 
6 lit.

Pasiekus Waterbury, Connec
ticut valst. lietuvių 
pirmiausiai pataikiau pro kam
pines duris, už kurių radau se
ną SLA. veteraną, p. Joną Ta- 
reilą su jo dukrele Elena. Iš 
karto p. Tareila lyg nusistebė
jo pamatęs mane netikėtai įsi- 
verčiant su čemadanu pro du
ris. Bet aš greitai pasiaiškinau, 
kad niek© 
parduodu, 
kultūrinių
gą prisiartinančioms SLA. 50 
metų jubilėjaus sukaktuvėms. 
Tuomet p. Tareila pažadėjo su
teikti man daug paramos.

Apsidairius jo modemiška? 
įrengtoje vaistinėje, neilgai rei
kėjo laukti, kad pamatyti ii 
įsitikinti kokią svarbią rolę p 
Tareila lošia netik abeluam* 
visuomeniam tautiniam darbe 
bet ir vietos gyventojų aptar
navime. Negana, kad labai už
imti įvairių prekių 
pardavojimu. bet ir
pobūdžio patarpininkavimą &n< 
nėms atlieka. Buvo liepos 2 d. 
tad vietos lietuviai eilėje susto
ję laukė patarimų del prinoku
sių Lietuvos Laisvės Paskolos 
bonų iškeitimo ar prailginimo. 
Tikrai kaip kokiam bankiniam 
kontore.

Išėjęs į Bank St. tuojaus su
tikau SLA. 
sekretorių 
sekretorių,
ską. Kas sakė, kad Jonas vi
suomet serijoziškas? Jis main 
pamatęs ištolo ranką ištiesė ii 
patraukė į šaligatvį, kur saulė? 
kaitra kaktos neliečia. Po žodi 
sumetus, buvau pakviestas va
kare apsilankyti jo nuosavon 
rezidencijom

Štai ir p. Mikas Alyta, kurk 
veidas linksmas ir niekuome4 
nesi maino, pakvietė iš gatvė- 
į pavėsį, Į savo įstaigą. Malo
niai pasikalbėjau, visą maiši, 
informacijų prisirinkau ir lei 
dausi dvejais laiptais augšty' 
atlankyti p-lę M. Kapočiutę 
kun suteikė man savo tėvelii 
paveikslą.

Palypėjęs į kalną Washing 
ton Avė., kertėje atradau sen; 
pilietį, p. Jurgį Juodkoj;, seniai 
gyvenusį Scuylkill apskričio lie 
tuvių sostinėje, Shenandoah 
Pa. Gavau iš jo daug svarbii 
žinių. Toliaus jis pasiaiškino: 
„Keturiasdešimt metų nebuvau 
nuvažiavęs į Shenandoah. 
Teitais metais, kuomet 
lankiau, neradau savo

Pe 
apsi

G. Wellsu.

turėju- 
susipa- 
nedaug

verti-

Kadangi savo lėšų tai knygai 
išleisti •neturiu (o jų reiktų 
apie 4,000 litų), tad pasirįžau 
atsiklausti šviesuomenės, ar ji 
nesurastų budo tokiam mano 
sumanymui paremti, užsisakant 
„Trumpą Pasaulio Istoriją” 
prenumeratos keliu. Todėl pra
šyčiau pranešti man, kas ir j 
kiek egz. mano užsisakyti. Jei 
susirinks 1,000 prenumeratorių, 
knyga bus tuojau išleista. Jei 
tokio skaičiaus užsisakymų ne
gausiu, vertimą paliksiu rank
raštyje tiems laikams, kada 
galėsiu be prenumeratorių pa
gelbos pats imtis tokio liuksu
so. Pranešant apie pasižadėtą 
prenumeratą, pinigų nereikia 
siųsti, — jų bus pareikalauta 
tik tokiame atsitikime, jei su
sirinks 1,000 užsakymų ir kai 
knyga jau bus atiduota spaus
tuvei.

Man. kaipo vertėjui, 
šiam garbę asmeniškai 
žinti su H. 
tepriderėtų kalbėti apie
mą. apie jo tobulumą. Vis tik 
lorėtųsi šia proga pasakyti, 
kad „Pasaulio Isteorijai” aš 
atidaviau ištisų keturių metų 
visus savo vakarus ir šventa
dienius.

Prie 1 ir II tomo išleidimo 
buvo prisidėjusi amerikiečių 
Tėvynės Mylėtojų Draugija. 
Trečias tomas išėjo vienos tik
rai Kultūros Draugijos lėšomis. 
Reikia tikėtis, kad amerikiečiai. 
T. M. D-jos nariai, turėdami 
širmuosius du tomus, panorės 
turėti savo bibliotekoje visą to 
vertingo ir gražaus veikalo 
komplektą. Užsisakyti jį gali
ma Kultūros švietimo Draugi
joje. Šiauliai.

Teisybė, šiaip skaitytojams, 
kurių biudžetas neleidžia išmes
ti 30 litų už tris tomus „Pašau
ti© Istorijos”, šis žinių lobynas 
lebus prieinamas. Tokio istori

jos žinovo ir populiarizatoriaus
senų’kokiu yra H. G. Wells, pasaulio

Užsakymus prašau pranešti 
laiškais šiuo adresu: V. 
kauskas-Vairas, Pašto 
375, Kaunas. K.

CHICAGO, ILL.
Iš Dariaus-Girėno Paminklo 

Komiteto Susirinkimo.
Įvykusiame komiteto posėdy

je buvo išduotas raportas iš 
paminklo kertinio akmens pa
šventinimo iškilmių ir tą pačią 
dieną buvusio pikniko. Pasiro
dė kad iškilmės ir piknikas pa
vyko labai gerai, žmonių bu
vo prisirinkę skaitlingiausios 
minios, visi gėrėjosi paminklo 
pradėto darbo gražumu. Pa
šventinimo apeigas atliko kun. 
H. Vaičiūnas ir Albavačius, 
kalbas pasakė žymus veikėjai, 
aukų nuo iškilmių ir pikniko 
fondui lieka apie 800 dol.

Programų rinkimo reikale 
plačiai aiškino adv. C. Kai, pra
nešdamas, kad jau yra surink
ta apgarsinimų už apie 1,800 
dol. Programą suredaguoti yra 
pakviestas Dėdė Jakubynas ir 
darbas jau yra varomas prie 
pabaigos. Bet p. Kai prašė su
kaupti 
kutinę 
nierius 
raginti

pei' adv. C. Kai Mrs. Dargis 
aukavo fondui $10.00, o per Si- 
mokaitį aukavo A. Pranckunas 
irgi $10.00. Visiems aukavu
siems susirinkimas išreiškė vie
šą padėką.

Aukos Plaukia Iš Visur.

K. Rač- 
Dėžutė 
Vairas.

STEIGIAMAS LIETUVOS 
TYRIMO INSTITUTAS.

Lietuvos tyrimo instituto su
manymą iškėlė Vytauto Didžio
jo universiteto humanitarinių 
mokslų fakultetas. Tas insti
tutas turės tikslą organizuotai 
tirti visą Lietuvos kraštą, jo 
gyventojų medžiaginę ir dvasi
nę kultūrą. Taip pat jis orga-j 
nizuos mokslinės medžiagos ty
rimą ir rinkimą jos radimo vie
tose. Lietuvos tyrimo institu
tą pavesta suorganizuoti šiems 
Vytauto Didžiojo universiteto 
irofesoriams: Vincui Krevei-1 
Mickevičiui, Ignui 
Mykolui Biržiškai 
Skardžiui.

^onynui, 
ir Pranui

visas jėgas ir šią pas- 
savaitę apeiti visus biz- 
ir profesionalus ir pa- 
juoš garsinti savo biznį

Į toje istoriniai vertingoje pro
gramų knygoje.

I Toliaus buvo plačiai kalbama 
apie liepos 28 d. paminklo ati
dengimo iškilmes, į kurias ma
noma sutraukti keliasdešimt 
tūkstančių lietuvių, šimtus 
draugijų ir keliolika benų bei 
orkestrų, kurie iškilmių dieną 
drebins visą Marquette parko 
apylinkę. Susirinkimui praneš
ta, kad gautas laiškas iš K. R. 
Jurgėlo, pranešant jog Lietu
vių Legiono Dariaus-Girėno 
1 postas ketina į tas iškilmes 
atsiųsti net iš tolimų rytų sa-i 

I vo delegaciją pilnoje uniformo
je ir su šautuvais. Susirink, 
laišką su ovacijomis priėmė. 
Kitas laiškas buvo skaitytas 
nuo Marquette Park Citizens 
Club, kuris fondui yra aukavęs 
keliais atvejais 100 dol. Taipgi 
susirinkime buvo pranešta, kad

' PITTSBURGH, PA.

Iškilmingas Radio Piknikas.

Senai laukiamas Lietuvių 
Radio programas prasidės lie
pos 21 dieną, 12 vai. 30 min. 
po pietų (12:30 P. M.) iš sto
ties WWSW.

Šių programų palaikymui yra 
rengiamas didžiulis, iškilmin
gas piknikas, kuris įvyks rug
pjūčio 4 dieną, Amšėjaus ūky
je (farmoje), Stowe Township, 
tuojau už McKees Rocks, va
žiuojant Moon Run Road. Jono 
Vainausko orkestras gros įvai
rius šokius ir skambias liau
dies melodijas. Bus muzikan- 
tų-mėgėjų (amateur) kon tes
tas, gerinusiems skiriamos do
vanos. Norintieji šiame kontes- 
te dalyvauti užsiregistruokite 
pas L. Radio progr. vedėją.

Šaunios gaspadinės pagamins 
gardžius valgius, kuriems pa
vilgyti netruks skystimėlio.

Šiame piknike dalyvaus žy
mus kalbėtojai, jų tarpe: J. 
Huston — Pittsburgho miesto 
councilman. Dr. J. P. Kerr — 
City controller ir teisėjas Mus- 
manno. šie visi kalbėtojai yra 
lietuvių draugai, pažįstantieji 
musų gyvenimą, todėl mums 
bus malonu išgirsti juos kal
bant.

Visi kaip vienas atsilankyki
te į šį iškilmingą L. Radio pik
niką rugp. (Aug.) 4 d.

P. Dargis.

slaviČiutė. Garbe yra tėvams, 
kurie lavina savo vaikus. Taip
gi garbė ir nauda jaunuoliams, 
kurie lavinasi ir tuomi žengia 

šviesesnio gyvenimo ateitį.
Narys.

i

WORCESTER. MASS.

Nelaimingas Atsitikimas.

Worcesterio, 
, beva- 
šoninio

Liepos 4 d. grįžtant iš Mari- 
janapolio, Thomson. Conn„ S. 
L. A. antro apskričio iždininką 
p. J. Dvarecką su šeima ir po
nią Rauktienę su sunumi ištiko 
nelaimė. Netoli
palei W. Auburn, Mass, 
žiuojant netikėtai iš 
kelio įvažiavo t rokas smarkiai 
taip, kad p. Dvareckas išvengi
mui nelaimės prisėjo sukti į 
šoną. Staiga pasukus p. Dva- 

’rerko automobilius apsivertė. 
Nelaimėje smarkiai sužeista po, 
nia Dvareckienė ir automobi
lius labai sugadintas. Kiti ke
leiviai nesužeisti. Draugas.

Padėkos žodis.
Už suteiktas gėles ir kitas do 

vanas mano žmonai, Mozurai- 
čiams, poniai Lendraitlenei, 
Laurinaičiams, žemaitaičiams, 
Raukčiams, Kriaučialiui, Ba- 
braičiui ir kitiems čia nepami
nėtiems tariu širdingą padėką.

.1. Dvareckas.

LOWELL, MASS.
Mirtingumo Rekordas.

Musų kolonijoje pas lietuvius 
vienybės nėra. Daugelis dar te
benaudoja lenkiškas pavardes. 
Nors vasaros oras yra malonus, 
bet giltinė dirba išsijuosus. 
Pastaru laiku mirė sekanti lie
tuviai: H. Begonis, sulenkėjęs 
lietuvis, J. Jančinskienė, sulen
kėjus lietuvė; M. Stakionienė, 
A. Markunienė, K. Vinickas ii 
Juozas Verseckas, vienas iš se
niausių lietuvių, kuris 
mieste išgyveno 36 metus 
bai daug prisidėjo prie 
nes parapijos ir draugijų 
nizavimo.

Kai kurie SLA. nariai
ir aptingę darbuotis. Yra tokių, 
kurie jau išsiėmę visą sirgime 
pašelpą ir tuomi daug pagelbos 
susilaukę iš organizacijos. Bet’ 
nežiūrint to. nors narys turi

Kongresu. 
pastango- 
d raugi jų 
kuriame

šiame 
ir la- 
vieti- 
orga-

kaip

Dariaus-Girėno traginga mir
tis ir komiteto atsišaukimai 
pasiekia tolimiausias Jugtinių,; 
Valstijų lietuvių kolonijas. Štai
aukos paminklo statymo reika- teisę gauti nors ir pusę pasėl
iams plaukia iš rytų ir vakarų; pOs, visvien jam yra proga li- 
gauta iš Brooklyn, N. Y., pern goję ar nelaimėje iš organiza- 
J. Laučiškį čekis sumoje $10.00,’ cijos gauti daugiau, negu jis 
suaukavo SLA. 76 kuopos na- sumokės, 
riai sekamai: po 3 dol. J. Lau-. o j i Pas mus randasi dvi lenku ciskis ir VI. Yvoms; po 2 dol. .. . x ..n n ... . o, ,, ... parapijos: viena Komos katah-D. Raskevicius ir St. Parulis ir f_ . . T .. . . . ,TZ., . ku, kita tautiška. Jos abi pik-2 dol. L. Aleksiejus. Kita auka y .....

, T) i , tu nikus rengia vienoje vietoje ir gauta is vakaru, Rockford, Ill., . . .. ..
T , or a rrr? i abiejų parapijų parapijonai da-per Juslaiti nuo SLA. 77 kuo- . , , . .

7 • ’ or am r-> i i-i Ivvauja bendrai. laipgipos sumoje $5.00. Be to, kiek ; , T .... . TA . .. lenkus didelis patriotizmas. Jeianksčiau gauta is Detroit, . .
.... * ai i - sutikęs lenkutį pakalbinsi ang-Mich., nuo A. Aksomaicio Jais- ..., , . -ii- • liškai, tai jis tau atsako lenkiškas, kuriame reikalaujama pn- . ’

. .. t. . kai. O pas mus lietuvius arsiųsti Dariaus-Girėno paveiks- . '
lų, už kuriuos visas pelnas ski- ip 'ia‘
riamas fondui. Taipgi gauta! Musų D. L. K. Vytauto kliu- 
auka nuo p. M. Januškos su- bas turi gražų parką. Bet vie- 
moje $6.00 net iš tolimos Kana- finis kunigas su kai kuriais' 
dos, kurių visų vardai bus įra- parapijonais lioikotuoja ir ra
šyti į protokolų knygas ir ku- gina nerengti savo parengimus 
rios bus nusiųstos paminklo kliubo parke. Taipgi draudžia 
darbą užbaigus į Lietuvą Karo lankytis kliulie. Bet kodėl ku- 
Muzėjuje padėti. nigas nemato, kad kai kurie

XT . ,, . , . . parapijonai mirė del girtuok-Noi's paminklas jau baigia-1 v-Ivstes ir kad daugelis jaunuo- mas statyti, bet dar reikalingai. , . , ... . ,. . , ,, , hų, kurie draudžiami lietuviųsuma pinigų nėra sukelta, dar ... .. , . . , , .., , .. , , vietoje su lietuviais dalyvauti,apie poros tūkstančių trūksta. , ,. , . ., , , ...... . per naktis trankosi su svetim-Todel brangus lietuviai, kune I ... T . ....... tauciais. Jeigu lietuviai jau-manote prisidėti su savo nors x .... . . , ... nuohai lietuvių įstaigose dalv-maziausia auka prie to prakil- ... _.. . , ,. , . L . vauja, jie savo apsejimu ir kaLnaus darbo, pasistengkite tai L . .. . , ., ,. , . , ., . . bomis pavyzdingai auklėjasi, opadaryti tuojaus, nes komitetui ... . ., , . . .... ............ jei kurie pasidaro naktiniaispinigai reikalingi kaip tik šiuo , „
m . . , . - padaužomis, tokie netik sugen-momentu. Taipgi draugijos, , . , , . .... . ,. . da doroje, bet sykiu amžinaiorganizacijos, kliubai, biznie- . *.... - . ...... lietuviams žūsta.riai bei profesionalai visi kvie

čiami paaukoti savo skatikėlį, Augštesniąją mokyklą baigė 
prisimindami kokią brangią au- šie lietuviai: J. Tamašauskas, 
ką musų garbingi didvyriai Da- J- Bomila, V. T. Suslavičiutė, 
rius ir Girėnas paaukojo. F. J. Bazadragis. O. J. Stani-

V. Rėkus—Komiteto sekr. lionis, J. A. Kasinskas, O. Su-

pas

PITTSBURGH, PA.
Pittsburgh© ir Apylinkės 

Lietuvių žiniai.

Pirmiaus buvo pranešta spau 
doje, jog Pittsburgh iečiai susi
domėjo Lietuvoje šaukiamu Vi
so Pasaulio Lietuvių 
SLA. 3-cio apskričio 
mis, buvo sušauktas 
atstovų pasitarimas.
dalyvavo nuo 23 draugijų virš 
50 atstovų. Kadangi dalyvavo 
visokių pakraipų žmonės, tai 
kai kurie manė, kad delegatu 
i Kongresą išrinkus žymų san- 
darieti Petrą Pivaroną, kitų pa
žiūrų žmonės pasitrauks iš vei
kimo ir nebus galima sukelti 

delegato 
visai ki- 
darbuo-sutartinai

ant liepos 7greitųjų, 
Ukėsų Darže buvo 

Visų pa- 
harmonkigai

visos žymiausios 
dalyvauja kapitalo 
Kadangi depresija 

draugijas.

aiba 
antra- 
27 d., 
Laivas

reikalingas kapitalas 
kelionei. Bet pasiroč 
taip ir 
jasi.

Nors
d. Lietuvių 
surengtas piknikas, 
kraipų atstovai 
darbuojasi ir 
draugijos 
sukėlime,
yra prispaudusi ir 
tai komitetas, kuris susideda iš 
žymiausių visų srovių veikėjų, 
deda pastangas, kad sukelti ne
tik reikalingą sumą pinigų 
Pittsblrgho lietuvių delegato 
kelionės lėšas padengti, bet su
kelti dar tiek kapitalo, kad už
tektų užbaigti ir Lietuvių Kam 
bario įrengimą.

Nutarta surengti nepapras
tas išvažiavimas laivu 
„Moonlight Excursion”, 
dieniu vakare, rugpiučio 
laivu „Washington”.
išplauks lygiai 8:30 vai. vaka
re. iš paties vidurio miesto. 
Wood St. ir Monangahela Ri
ver. Paupy galima sustatyti 
10,000 automobilių, tad di
liaus galie automobiliais atva
žiuoti ir čia juos palikę rasite 
tvarkoje. Tai liūs pirmas 
Pittsburgho lietuvių istorijoje 
tokis išvažiavimas gražiausiu 
laivu Ohio upėje. Tikietus įsi
gykite iš anksto, nes pinigai tu
ri būti sumokėti pirm, negu lai
vas išplauks. Tikietas tik 50c. 
ypatai, kuriuos galima gauti 
pas komisijos narius. I^aive 
gros puiki laivo orkestrą 
Hardesty’s Californians.

Kurie norite dykai tikietą 
gauti, tai užeikite pas K. Stra
vinską, 1908 Carson St. S. S„ 
ir nusipirkę porą čeverykų gau
site tikietą dovanai. Praneški
te savo draugams, ypač jauni
mui. kad visi dalyvautų šiame 
išvažiavime. J. Virbickas.



S.LA. APSKRIČIU 
DARBUOTE

IKI PASIMATYMO SLA. 
ANTRO APSKRIČIO 

PIKNIKE.

Na. tai ir vėl sulaukėme savo 
metrai pikniką. Liepos 28 d.! 
vėl visi SLA. 2-ro apskričio 
ribose esanti SLA. nariai su
važiuosime į Vose’s Pavillion, 
Maynard. Mass., vieną kartą 
metuose linksmam ir draugiš
kam pasimatymui, pasilinksmi
nimui ir puikaus laiko praleidi
mui.

Kasgi nežino musų piknikų 
linksmumo?! Kasgi sulaukęs to 
pikniko norės namuose sėdėti 
ir atsilikti nuo tos kelių tuk- 
stansių lietuvių minios, kuri 
ant ežero kranto po žaliais me
džiais linksminasi, šnekasi ir 
draugiškai vieni kitus vaišina? 
Tai buna musų metinė šventė. 
Tai buna musų draugiškumo, 
atnaujinimas ir pasimatymas 
su draugais iš įvairių miestų 
ir miestelių.

Šių metų išvažiavimas bus 
labai gausingas brangiomis do
vanomis jaunimui sporte. Tė
vai, sulaukę liepos 28 d., nepa
likite savo jaunuolius namuose. 
Jus važiuokite ir juos atsivež- 
kite piknikan. čia jaunuoliai 
turi galimybės parodyti savus 
gabumus sporte, taipgi turi 
gražią progą susipažinti, susi
draugauti ir linksmoje drau
gijoje bent vieną kartą metuo
se linksmai laiką praleisti.

Brangios dovanos gautos iš 
State Treasurer Charles F. 
Hurley; Congresma.no John W. 
McCormack; State Senator E. 
C. Carroll ir Bostono majoro 
F. W. Mansfield.

Apskričio valdyba ir pikniko 
komisija deda visas pastangas, 
kad pikniko dalyvius tinkamai 
priimti ir palinksminti. Tik įsi
vaizdinkite; ant ežero kranto 
vasarinėje salėje groja garsus 
Dirvelio orkestras. Jaunimas, 
vieni linksminasi, kiti sporte 
rodo savus gabumus, treti link
smai grupėmis juokauja. Gi 
seniai; vieni ant pievos po me
džiais vaišinasi, kiti vienas ki
tą šaltu alum vaišina ir pyp
kes rūkydami kaip kokiuose 
..atpuskuose” vaikščioja.

Bet ką gi čia viską galima iš
pasakoti. kas buna piknike. Ku
rie buvo, tie žino, o kurie ne
buvo, tai neabejotina, jog at
važiuos persitikrinti. Tad vi
siems iki pasimatymo piknike.

K. Vidunas,
Pikniko gaspadorius.

SVARBUS PRANEŠIMAS 
SLA. 4-TO APSKRIČIO 

KUOPOMS.
Jau gavau pranešimus iš kai 

kurių mažesnių SLA. kuopų, 
jog jos smarkiai rengiasi busi
mam apskričio piknike daly
vauti. Štai SLA. 66 kp. iš An
sonia. Conn., praneša, jog ji 
jau turi busą piknikan važiuo
ti. 51 kp. iš Bridgeport’© turi 
net du busti. 306 kp. iš Dam- 
btMy irgi turi busą. O ką vei
kia 11, 124, 142, 168, 207, 234, 
8 ir 113 kuopos? Gal jos gud
riai ir slaptai rengiasi ir vi
soms kitoms nori šposą iškirs

ti.
Varde apskričio, kviečiu vi

sas SLA. kuopas neatsilikti ir 
šiame piknike dalyvauti. Yra 
pageidaujama, kad visos kuo
pos per spaudą padarytų pra
nešimus apie dalyvavimą pik
nike. Taipgi pageidaujama, 
kad laiškais praneštumėte ir 
apskričio valdybos žiniai.

B. Vedeikis,
SLA. 4-to apskr. .pirm. vįsus narius nelaiminguose at-

Iš S.LA. KUdPU 
DARBUOTES
SHENANDOAH, PA.

Sėkmingas Kuopos Piknikas.
Birželio 30 d., Laudemans 

Ūkyje, SLA. 23 kp. turėjo ga
na sėkmingą pikniką. Diena pa
sitaikė gana graži, tai ir skait
linga publika suvažiavo iš visos 
apylinkės. Turėjome šalto alaus 
ir kitokių gėrimų ir užkandžių. 
Gerai orkestrai grojant visi 
linksminosi.

Buvo leidžiama dovana $10.00. 
Laimėtojas pinigus paskyrė 
praleidimui, širdingai dėkoja
me visiems dalyvavusiems pik
nike. Kuopai pelno liko $107.57.

Sekantis kuopos piknikas bus 
rugpiučio 18 d. toje pačioje 
vietoje. Prašome visus nepa
miršti ir jame dalyvauti. Visi 
busite maloniai priimti ir link
smai laiką praleisite.

J. Basanavičius.

WORCESTER, MASS.
Iš SLA. 318 Kp. Veikimo.

Liepos 4 d. laikytame SLA. 
318 kp. susirinkime tapo priim
ti 3 nauji nariai. Į susirinkimą 
nepribuvus fin. raštininkui J. 
Dvareckui, mokesčiai nutarta 
sumokėti jo krautuvėje, 99 
Ward St.

Ant rytojaus paaiškėjo, jog 
p. Drarecką, parvažiuojant iš 
Thomson, Conn, patiko nelaimė. 
Jo automobiliui pavirtus tapo 
sunkiai sužeista jo žmona. Pa
nia Dvareckienė tūlą laiką pa
buvus ligoninėje grižo i namus 
ir jau sveiksta. Kai kurie SLA. 
318 kp. nariai jai pasiuntė gy
vų gėlių.

Mes labai apgailestaujame p. 
Dvareckus patikusius nelaimę. 
Tokių Jonų kaip p. Dvareckas, 
kuris visada ir visur su atsi
davimu veikia tautos ir orga
nizacijų naudai, labai mažai 
turime.

Taipgi pranešu SLA. 318 kp. 
nariams ir narėms, kad kuopos 
piknikas įvyks rugpiučio 4 d. 
G. J. Babrausko ukėje, Lester, 
Mass. Yra graži nauja salė 
pasilinksminimui ir gražus pu
šynas pasivaikščioti. Bus geri 
muzikantai. Turėsime gardaus 
alaus ir valgių. Kviečiu visus 
dalyvauti. Kelrodis: privažia
vę Lester, po dešinei kelias 
Manville St., ten rasite iškabą. 
Busais važiuojanti imkite Spen
ser Ware Springfield. Tie visi 
busai eina pro pikniko vietą ir 
pareikalavus sustoja.

. K. P. šimkonis.
* *

SPRINGFIELD, ILL.

Iš SLA. 275 Kp. Susirinkimo.
Pusmetinis susirinkimas ivv- » *• 

ko liepos 14 dieną. Be papra
stų kuopos reikalų, buvo pakel
ta klausimas apie Pild. Tarybos 
rengiamą naujų narių gavimui 
vajų. Plačiai išsikalbėta, kad 
musų organizacijos narių mir
tingumas perdaug augštas. To
dėl yra labai pageidautina ko- 
daugiausia jauno amžiaus na
rius prirašyti. Kad butų už
brėžtas tikslas atsiekta, nuta
rėme nuo šio susirinkimo iki 
Naujų Metų prirašyti jaunus 
žmones nuo 16 iki 25 metų tik 
už pusę įsirašymo.

Taigi šia proga kiekvienas 
jaunuolis-jaunuolė privalėtų pa
sinaudoti, nes priklausyti prie 
organizacijos kaip seniems taip, 
ir jauniems yra reikalinga. Ne
laimė kartais visokio amžiaus 
žmonėms pasitaiko nežiūrint 
jaunas ar senas esi. Pasitaiko 
susirgti ir numirti. Susivieniji
mas Lietuvių Amerikoje savo 

sutikimuose kogeriausia aprūpi
na. SLA. ir mokesty s yra žy
miai pigesnės, negu svetimtau
čių draugijose. Prie tam musų 
kuopoje ir tvarka y.ra pagir
tinai žmoniška. Nėra bereika
lingų ginčų nei užsipuldinėji-f 
mų.

Rugpiučio 4 dieną, sekmadie
nį, nutarta turėti pikniką bu
vusiam Zoo parke. Mus darbš
tusis pikniko rengimo komite
tas šiame piknike žada sureng
ti visokių prašmatnybių. Visi 
lietuviai, kaip vietos, taip ir iš 
apylinkių, yra kviečiami atsi
lankyti. Ypač kuopos nariai bū
tinai privalo visi suseiti—suva
žiuoti. šiltoji vasarėlė juk ne
ilgam bus, naudokimės proga. 
Išvažiavus ant tyro oro, tarpe 
medžių, linksmoje draugystėje 
minioje savųjų žmonių yra 
smagu, linksma ir sveika.

Prie pabaigos susirinkimo 
pirmininkas A. Latonis prane
šė, kad ir vėl vienas kuopos 
narys iš musų tarpo amžinai 
išsiskyrė. Antanas Majoras, 
virš 50 metų amžiaus mirė lie
pos 13 dieną. Mirusio nario at
mintį pagerbta visų narių at
sistojimu. V. černauskas.

CHICAGO, ILL.
Protestas Prieš SLA. 6-to 

Apskričio Rezoliuciją.
SLA. 226 kuopa, kurios pas

tangomis tapo 6-tas apskritys 
sutvertas ir kuri iki šiol jame 
aktyviai dalyvauja, savo susi
rinkime liepos '2 d., Armitage 
svetainėj, įgaliavo kuopos val
dybą užprotestuoti prieš ap
skričio rezoliuciją, tilpusią „Tė
vynėj” birželio 21 d., antrašte 
„Rezoliucija ,Tėvynės’ Reikale”.

Toje rezoliucijoje smerkia
mas SLA. Apšvietos Komisijos 
narys J. Miliauskas už naudo
jimą. savo oficialės vietos vedi
mui komunistinės propagandos 
per „Tėvynę”. Sakoma, kad 
„jis privalo rezignuoti iš SLA. 
Apšvietos Komisijos arba būti 
prašalintas”. .Pareiškiama, kad 
„Tėvynė”, nepaisydama spaudi
mų iš viršaus, atsisakytų tal
pinti priešingus SLA. konstitu
cijai ir dvasiai raštus.

SLA.-226 kuopa buvo ir yra 
priešinga bile kuriai politinei 
sriovei, pasirįžusiai pasigriebti 
Susivienijimą ir naudoti jį sa
vo partijos tikslams, todėl, ka
da komunistai šito siekė, musų 
kuopa drąsiai ir sumaniai pa
sipriešino. Kuomet gi nariai 
ir viršininkai eina savo parei
gas tinkamai ir laikosi konsti
tucijos ir Seimų nutarimų, taip 
gi atatinkamų įstaigų patvar
kymų, jie neprivalo būti smer
kiami, niekinami ir terorizuo
jami del turėjimo skirtingų 
įsitikinimų ir pažvalgų. J. Mi
liauskas turi teisę, kaip ir kiek
vienas kitas narys, turi teisę, 
parašyti pranešimą, pakvieti
mą, paraginimą ar ką kitą ir 
jei redakcijai išrodo, kad vie
nas ar kitas bile nario parašy
tas dalykas laikraščiui netinka, 
ji gali jo .nespausdinti, bet ka
da autorius kreipiasi į Apšvie
tos Komisiją ir šioji nutaria, 
jog redakcija negali atsisakyti 
rašinio talpinti, tuomet jis turi 
būti spausdinamas. 6-tas ap
skritys apsilenkia su įsigyve
nusiomis taisyklėmis, kurstyda
mas redaktorių neklausyti vy
resniųjų patvarkymų. Apskri
tys neturi teisės spręsti, kokie 
raštai turi būti talpinami „Tė
vynėj” ir kokie ne. Tai redak
toriaus ir Apšvietos Komisijos 
reikalas.

Be to, SLA. 226 kuopa nie
kur nepatemijo Apšvietos Ko
misijos narį J. Miliauską nau
dojant „Tėvynę” arba savo 
oficialę poziciją komunistinei 
propagandai, gi jo kvietimas 
dalyvauti Clevelando suvažiavi
me yra tiek leistinas, kaip ir' 
daugelio kitų įstaigų, organiza- ,

ei jų ir asmenų propaganda už 
savo reikalus, kuriai „Tėvynė” 
nesigaili vietos. Jeigu ir san- 
dariesiai, ir fašistai, ir socia
listai ir net pavieniai asmenys 
randa vietos „Tėvynėj” pakvie
timams, pranešimams ir savo 
minčių išreiškimui, butų ne
žmoniška, nebroliška ir auto
kratiška uždrausti tokiomis pat 
privilegijomis naudotis komu
nistams ar kokių kitų įsitikini
mų nariams.

J. Miliausko tilpusis raštas 
jokios žalos ir negarbės SLA. 
nepadarė; jo turinys ir tiks
las .nebuvo ką nors užgaulio
jantis, todėl, 226 kuopa įmato 
6 apskričio rezoliucijoj išmin
ties ir tolerancijos stoką, anta
gonizmo sėjimą ir kurstymą 
prieš įsigyvenusią SLA. tvar
ką.

Yra nutarta šią rezoliuciją 
pasiųsti „Tėvynės” redakcijai, 
kad patalpintų į SLA. o*rganą 
„Tėvynę”.

J. Kaulinas — pirm. 
Ben. Alugas — rašt.

NORWOOD, MASS.

SLA. 131 Kp. Piknikas.

Sekmadieny, rugpiučio 4 d., 
SLA. 131 kuopa rengia šaunų 
pikniką gražiausioj vietoj, pui
kiausioj svetainėj ant vande
nio, Grape Aribor Pavilion, 
prie gražaus ežero, 111 Bullard 
St., North Walpole, Mass. Pik
nikas prasidės 11 vai. ryte ir 
tęsis iki vėlumos nakty.

Gerbiama lietuvių visuomene, 
kaip jau yra žinoma, kad SLA. 
131 kuopos piknikai visuomet 
būna labai skaitlingi ir įvairus, 
tai taip bus ir šis piknikas, 
šis piknikas bus dar gyvesnis, 
nes dabar yra naujai pastatyta 
puiki svetainė, kurioj gali 100 
porų ant sykio šokti. Tai jau
nimui ypatingai bus smagus 
laikas, nes muzikantai irgi bus 
toki, kad netik jaunimas, bet 
ir seniai ramiai negalės sėdėti.

Kelrodis: Iš visur važiuo
jant, reikia pasukti keliu A1 
ir važiuoti iki Bullard St., No. 
Walpole, Mass. Bullard St. pa
važiavus 2 minutes privažiuo- 
sit „Grape Arbor Pavilion, kur 
ir bus piknikas.

Užkviečiam visus SLA. na
rius ir kitus be skirtumo atsi
lankyti. Komisija.

WATERBURY, CONN.. ,

Iš SLA. 11 Kp. Susirinkimo.

SLA. 11 kp. mėnesinis susi
rinkimas atsibuvo liepos 11 d., 
o turėjo įvykti liepos 4 d., bet 
buvo nukeltas. Susirinkimą ati
darė pirm. T. Matas. Perskai
čius ir priėmus protokolą pra
eito susirinkimo, sekė skaity
mas laiškų. Gautas laiškas iš 
SLA. 4-to apskričio sekr. pane
lės Žukauskaitės, kviečiantis į 
išvažiavimą, kuris atsibus rug- 
piučio 25 d., New Britain, 
Conn.

Toliaus pikniko komisija iš
davė raportą iš atsibuvusio pik
niko, kuris davė pelno $13.40. 
žmonių buvo nedaug, nors tu
rėjome kalbėtojais SLA. Sek
retorių Dr. M. J. Viniką ir p. 
Strimaitis netikėti svėčiai. Mat 
priežasčia mažai žmonių Atsi
lankymo buvo daugiau piknikų 
tą pačią dieną. Taipgi buvo 
oficialis atidarymas parodos, 
mat musų Connecticut valstija 
šiemet švenčia 300 metų Savo 
įsikūrimo sukaktuves, tad ir 
musų mieste turbiit visos tau
tos stato savo senovės namus, 
taipgi ir lietuviai neatsilieka 
nuo kitų tautų. Bet dar daug 
tautų nesuspėjo pastatyti savo 
namų, taipgi ir lietuvių dar 
negatavi su prisirengimu. Ta 
paroda prasidėjo liepos 4 d. ir 
tęsis iki spalio 4 d. Tokiu bu- 
du. nebuvo toks pasekmingas ir 
musų piknikas.

Toliaus buvo kalbėta apie

Lietuvos Laisvės Paskolos bo- 
ną, nutarta pailginti dar 5 me
tams. Pagaliau nutarta dar 
vieną pikniką surengti ir į ko
misiją išrinkta šie: pirm. T. 
Matas, fin. sekr. H. Tareiliutė, 
ižd. V. Keneusis, P. Čižaus- 
kienė ir M. Skamulis. Nutarta 
sekantį susirinkimą šaukti at
virutėmis. Naują narę persta
tė org. H. Tareiliutė — Patri
ciją Radzevičiūtę.

Knygų peržiūrėtojai išdavė 
pusmetinį raportą, kuris tapo 
priimtas. SLA. 11 kp. šiemet 
paskyrė $5.00 gabiausiam High 
School moksle lietuviui. Šią 11 
kp. skirtą dovaną gavo Paber
tas Dvileckis.

P. Motiečius—11 kp. koresp.

ALBANY, N. Y.
Atsižymėjo SLA. Narys 

Jaunuolis.
SLA. 235 kp. narys jaunuo

lis Juozas Ružas garbingai 
atsižymėjo golfo sporte. Jau du 
metai atgal šis jaunuolis buvo 
čampionas Albany Municipal 
Links. Gi šiais metais šis jau
nuolis pasiekė augščiausį laips
nį. Jaunuolis Rusas yra bai
gęs St. Joseph’s Academy ir 
Albany Industrial High School. 
Linkime jaunuoliui Rusui ir 
ateityje geriausio pasisekimo. 
Garbė yra jam ir visiems lie
tuviams. Korespondentas.

WORCESTER, MASS.

Iš SLA. 57 Kp. Veikimo.

Birželio 2 d., Maironio parke, 
turėjome pirmą kuopos pikni
ką. Diena pasitaikė graži, pub
likos susirinko skaitlingai ir 
piknikas gerai pavyko. Kuopai 
pelno liko $53.00. Kuopos var
du tariu padėką rengimo komi
sijai, pikniko darbininkams ir 
visai dalyvavusiai publikai.

Liepos 2 d. įvyko kuopos su
sirinkimas, į kurį atvyko SLA. 
Iždo Globėjas p. S. Mockus. 
Mat musų kuopoje buvo pasi
taikę finansiniai neaiškumai, 

’buvo finansinis trukumas 
$12.00. Gegužės 7 d. susirinki
me tapo išrinkti Katkauskas, 
Tamošiūnas ir Jankauskas da
lykus ištirti. Komisija ištyru
si rado minėtą trukumą ir su
sirinkimas išklausęs komisijos 
raportą nutarė pusę trukumo 
panaikinti, o pusę $6.00 parei
kalauti, kad p. J. Kazlauskas 
kuopai sumokėtų.

Kuopos pirmininkas prisilai
kydamas konstitucijos nurody
mų, iš kuopos valdybos pareigų 
prašalino J. Kazlauską ir P. 
Racilą, kuriedu kreipėsi į SLA. 
Prezidentą p. F. J. Bagočių. 
Kadangi p. Bagočius negalėjo 
pribūti, tai savo vieton atsiun
tė p. Mockų, kad ištirtų dalykų 
stovį. Ponas Mockus išklausi
nėjo abi pusi ir p. Kazlauskas 
prisipažino, kad klaida netikė
tai pasitaikė ir jis jokio blogo 
kuopai nevelino. P. Racila pa
reiškė, kad jis kiek pinigų gau
davo iš kuopos sekretoriaus 
tiek padėdavo į kuopos iždą.

Mano manymu tie du drau
gai nėra kalti. Juk veikiant 
draugijose dažnai pasitaiko pa
našios klaidos. Panašiai su
prato ir p. Mockus. Tuomi vis
kas ir baigta. Taipgi turiu pa
stebėti, kad p. Mockus yra ge
ras taikintojas ir faktų priro
dytoj as, galiu drąsiai sakyti, 
kad nesiskiria nuo p. Bago- 
čiaus.

Taipgi turiu pranešti, kad 
SLA. 358 kuopa prisideda prie 
SLA. 57 kuopos. Mat 258 kp. 
buvo neskaitlinga nariais ir jai 
buvo sunku kas veikti. Yra 
lirtkšma, kad musų kelių 
metų pradėtas darbas pildosi 
ir kuopos vienijasi. Dabar 57 
kp. sulaukus iš 358 kp. veikė
jus kaip p. A. žulkus, Mikužis 
su žmona ir daug kitų, galės 
sėkmingai darbuotis organizaci
jos labui. Jonas Degesiunas.

ZEIGLER, ILL.
Iš SLA. 94 Kp. Susirinkimo.

Liepos 7 d., š. m., įvyko SLA. 
94 kuopos susirinkimas. Atli
kus visus formalumus, išduoda 
raportą knygų perėmimo komi
sija, kuri buvo išrinkta perei
tam susirinkime, kad parvež
tų knygas į šą svetainę, kurio
je yra susirinkimai laikomi. 
Mat seniaus buvusi SLA. 308 
kp. turėjo įdėjusi 40 dolerių į 
knygyną, taipgi turėjo ir bol
ševikiškos draugijos įdėjusios 
pinigų į knygyną. Bet visos 
bolševikiškos draugijos pairo, 
tai dabar nėra kam tuo knygy
nu rūpintis, išskyrus SLA. 94 
kp. narius. Komisija pranešė, 
kad knygų negalėjo pargabenti, 
nes buvusi viena bolševikiška 
darbuotoja užprotestavusi, kad 
mes neturim teisės vieni paim
ti tą knygyną, pareikšdama, 
kad nors jųjų organizacijų 
čionais nėra, vienok jie esą keli 
nariai ir todėl reikalinga kreip
tis į A. L. D. L. D. apskritį. 
Mano supratimu, apskritys nie
ko bendro neturi su tuo knygy
nu.

Toliaus pranešė komisija, 
kad knygyno buvo ir turto, 
kuris likosi uždarytas State 
Banke, Zeigler, Ill. Kuomet 
buvo išmokamas tam tikras 
nuošimtis iš uždarytų pinigų, 
tai knygynui buvę išmokėta 
keturi doleriai, bet tuos pini
gus paėmė du bolševikiški „va
dai” ir pasidalinę per pusę. 
Čionais matytis pasielgta tik
rai bolševikiškai: neturėdami 
jokios savo organizacijos pasi
dalino knygyno pinigus, nieko 
nesakydami SLA. kuopai.

Apsvarsčius visą dalyką nu
tarta su tuo knygynu dau- 
giaus galvų nekvaišyti, nes 
kaip žinoma iš praeities, kad 
šį knygyną kontroliavo „ta- 
vorščiai”, tai suprantama ko
kios tenais ir tos knygos ran
dasi.

Dabar turiu pažymėti, kad 
musų kuopos nariai yra apsi
leidę, nedarbštųs del savo orga
nizacijos. štai pavyzdis: šiame 
susirinkime įteikė savo rezig
naciją O. Barkevičienė iš vice 
pirmininko vietos. Priėmus re
zignaciją, einama prie rinkimo 
naujo vice pirmininko, bet nie
kas neapsiima iš su virš tris
dešimts narių dalyvaujančių 
susirinkime. Vargais negalais 
prieinama prie to, kad dabarti
nis iždininkas L. Sakevičius 
turėjo pavesti savo vietą savo 
žmonai, ir pats turėjo apsiimti 
vice pirmininko vietai.

Kitas pavyzdis: prieinama 
prie rinkimo delegatų į SLA. 
12-to apskričio suvažiavimą, 
kuris atsibus liepos 28 d-, 
Herrin, Ill. Perstatomi kandi
datai, nė vienas neapsiima. Bu
vo apsiėmęs L. Sakevičius, bet 
neatsiradus daugiaus kam ap
siimti ir jis atsisakė važiuoti, 
užsigavęs narių tokiu elgesiu.

Svarstant SLA. reikalus bu
vo pasiūlyta priimti rezoliuciją, 
kad SLA. nesiųstų delegatų į 
viso pasaulio lietuvių kongresą 
Kaunan. Kiek padiskusavus bu
vo pastebėta, kad mes esame 
tokie tinginiai, tai kas apsiims 
pagaminti tokią rezoliuciją, 
tuomi viskas ir užsibaigė.

Nors nėra smagu rašyti į 
musų organą tokius negerus 
dalykus, kad SLA. nariai yra 
taip apsileidę, bet ką kitą turi 
daryti? Tegul mato ir kitų 
kuopų nariai, kaip pas mus ei
nasi. Pamatę šį aprašymą gal 
ateityje imsis geriaus prie vei
kimo.

Nutarta reikalauti iš Centro, 
kad suteiktų paskolą šios kuo
pos nariams: M. Kisieliui ir F. 
Vilčinskui. Darbai šiuo sykiu 
eina prastai, viena anglių ka
sykla yra uždaryta jau trys 
mėnesiai laiko, kita kiek dirba

' Liepos 26, 1935.

ir tai mažai. Paskutiniu laiku 
musų kuopos nariai beveik visi 
bedarbiai ir turi sunkumų užsi
mokėti savo duokles į SLA.

Kp. Korespondentas.

GRAND RAPIDS. MICH.

Rengiamas šaunus Piknikas.
SLA. 42 kuopa rengia šaunų 

pikniką, kuris įvyks sekmadie
ny, liepos 28 dieną, Girniaus 
Kanapės Pavilione, Grand Ri
ver Parke. Prasidės Lirą va
landą po pietų ir tęsis iki vėlai 
vakare, šiam piknike bus i- 
vairių gėrimų, užkandžių ir 
šokiai prie gero lietuviško or
kestro muzikos: taipgi išlaimė- 
jimas dovanų už Įžangos bilie
tus.

Šis piknikas šią vasarą bus 
paskutinis ir bus Įdomus, nes 
yra prižadėję keletu automo
bilių atvykti iš Detroit, Mich., 
būrys svečių, jų tarpe Įžymus 
SLA. veikėjas p. F. Motuzas. 
Taip pat atvyks kelios šeimy
nos ir iš Muskegon, Mich. %

Todėl SLA. nariai ir visi 
Grand Rapids lietuviai nepra
leiskite progos, atsilankykite, 
praleisite laiką smagiai ir pa
sišnekučiuosite su svečiais iš 
kitų miestų. Vieta labai graži 
ant didelės upės kranto ir ne
toli nuo miesto — važiuojant 
River keliu tik 5 mylios nuo 
miesto. P. Medelinskas,

SLA. 12 kp. pirm.

KENOSHA, WIS.

Pranešimas SLA. 212 K p. 
Nariams.

Kadangi pas SLA. 212 kp. 
narius yra Įsigyvenęs Blogas 
paprotys, tai mokėjimas savo 
duoklių pas finansų raštininką 
namuose. Šis klausimas buvo 
keletą kartų apkalbėtas kuopos 
susirinkimuose ir buvo bando
ma tą sustabdyti. liet buvo lie 
pasekmių.

Laikytame kuopos susirinki
me liepos 7 d. nutarė, kad fin. 
raštininkas neimtų daugiau 
pinigų nuo narių del užsimokė
jimo jų duoklių, nes tam yra 
keletas svarbių priežasčių, ku
rių čia neskelbiu. Todėl pra
šau visus kuopos narius ne
pykite ant fin. .rašt. p. A. Kve
daro, kad jis nepriims dau
giaus jūsų mokesčių savo na
muose, nes tai yra kuopos nu
tarimas ir turi būti pildomas. 
Ateikite į kuopos susirinkimus 
ir užsimokėkite savo duokles.

Susirinkimai įvyksta kas pir
mą sekmadienį kiekvieno mė
nesio, kaip 1 vai. po pietų. Ger
man American svetainėje.

J. Kasputis—nut. rašt.

NEKReLCGIJA
PORT CARBON, PA.

A. a. Longinas Križinauskas. 
SLA. 28 K p. Narys.

Birželio 10 d. čia nelaimingai 
mirė Longinas Križinauskas, 
kuris tapo užmuštas angliaka- 
syklose. Velionis palaidotas bir
želio 13 d., St. Clair lietuvių 
parapijos kapinėse.

Velionis Križinauskas iš Lie
tuvos paėjo iš Kanveičio kai
mo, Šiaulėnų parapijos, Šiaulių 
apskričio. Amerikon atvyko 
1906 m. ir apsigyvenęs Ne
wark, N. J., apsivedė su Pran
ciška Mickevičiūte. Ten gyven
damas dirbo geležies liejyklose 
kaipo molderis. 1921 m. dar
bams sumažėjus, velionis atvy
ko į kietų anglių apylinkę ir 
apsigyveno Port Carlion, nusi
pirko nuosavą namą ir visą lai
ką dirbo angliaksyklose. Taipgi 
velionis turėjo patyrimą plu- 
merystėje ir žmonėms patar
naudavo už mažą atlyginimą, 
už tai buvo visų mylimas ir 
gerbiamas. Velionį gerbė netik

Congresma.no


m

i-uvpMS 2o, 193o.

lietuviai, bet ir kitų tautų žmo 
nės, kurie prie velionio karsti 
prinešė daug gėlių ir dalyvavi 
laidotuvėse.

Velionis Križinauskas pri 
klausė prie SLA. 28 kuopos 
Dideliame nubudime paliko mo
terį Prancišką, -dukterį Vero 
Gliką ir sūnūs Alfonsą ir Rai 
mondą. Buvo 49 metų amžiau 
ir dar drūtas žmogus. Bet lx? 
širdė mirtis atėmė iš seimo, 
duonpelnį ir iš mus gerą drau 
gą-

Lai buna tau, Drauge, lengvi 
šios šalies žemelė, o tavo likt? 
šiai žmonai reiškiame giliausi; 
užuojautą.

Motiejus Zigmantavičius

KENOSHA, WIS.

Mirė Dvi žinomos Moterys.

/elionė neprakalbėjo ir apie 10 
ai. vakare mirė. Pašarvota 
>uvo savo namuose.

Dideliame nubudime paliko 
.yrą ir dukterį Bronislavą, 12 
netų amžiaus. Taipgi brolius 
!uozą ir Motiejų Mitkus Ame- 
ikoje ir brolį Adomą ir sesutę 

f ievą Lietuvoje.
Aš nuo savęs tariu padėkos 

.odį klebonui Urbanavičiui už 
>atarnavimą ir pasakytą gražų 
^mokslą, grabnečiams, J. Mar- 
inkevičiui už pasakytą atatin- 
amą prakalbėlę ant kapo, 
iems, kurie gėlių vainikus nu
mirko, pp. Ruidukienei ir Bal- 
aitienei už pagamintus žėlau- 
ius pietus, taip ir visiems ki- 
iems, kurie kuo nors prisidėjo 
nusų mylimos sesutės paskuti- 
liame patarnavime.

Svarstytina Rezoliucija 
Pasaulio Lietuvių 

Kongrese

lietuviškos 
lengva šir- 

angliškos. 
neturi tei-

i

pi- 
ir

ne-

to, kokius lietuvybės „šulus” 
išauklėja katalikiškos lietuvių 
mokyklos, kur 'nei vienas moks
leivis nesimeldžia iš 
maldaknygės — jis 
džia pamainė ant 
Amerikos katalikai
sės didžiuotis palaikymu lietu
vybės, nes jaunimas jų neskai
to lietuviškos katalikiškos 
spaudos. Dauguma jų, mato
mai, bus atstovais Pasaulio 
Kongrese, bet vargiai jie „su- 
blofuos” Lietuvos kaimieti. >

pobūdžio organizacijas ir pata
rimų biurus. Rūmų lėšas su
darys darbininkų mokesčiai, 
valstybės iždo paselpos ir įvai
rios kitos pajamos. < -

Taip maždaug atrodo dabar
tinis darbo rūmų įstatymo

projektas. Lietuvos darbininkai 
susilaukia rimtos savo įstaigos, 
kuri galės apginti jų reikalus 
nuo darbdavių įvairių išnaudo
jimų. Greta to reikia tikėtis, 
kad pakils darbininkų apsišvie
timas ir kultūrinis stovis. Tab.

Sergančių ir Pašelpą Imančių 
ŠLA. Narių Surašąs

Pasidavė 
įpaželpą

1

5

7

Paskutiniu laiku turėjom 
du liūdnus atsitikimus — laido 
tuves plačiai žinomų moterų 
Abi pasimirė dar palyginan 
jaunos ir sirgusius beveik t 
pačia liga, t. y. širdies liga.

Pirmos laidotuvės buvo lie 
pos 9 d. Domicėlės Milašienės 
46 metų amžiaus. Per keliolik- 
metų gyveno ant 
Lietuvos paėjo 
Bardzių kaimo, 
skričio. Likosi 
Juozas ir duktė
brolis Juozas Trakšelis, 
mas vietinis darbuotojas ir Lie 
tuvoje brolis Antanas ir sesir 
Marcijona Balandienė. Mir< 
staiga liepos 7 d. Iškilminga 
palaidota Green Ridge kapinė 
se, kur atsisveikinimo žodį pa 
sakė H. Labanauskas

Antros laidotuvės 
Masiulaaienės, 38 m. 
Velionė buvo narė

Mieloji Sesute, ilsėkis Ta
niai šios šalies žemelėje. Mes 
avęs nepamiršime.

Jos. Mitka.

POLEMIKA IR KRITIKA
GRAND RAPIDS, MICH.

farmos. I
Stulgių par.
Tauragės ap • 
liūdėti

Ona,
vyra 
taip" 
žino

tai Ono 
amžiaus

Ameriko: 
Lietuvių Politiško Kliuho. Irg
iškilmingai palaidota su bažny 
čios apeigomis. Hill Crest kapi 
nėse.

\ elionės buvo plačiai žino 
mos netik musų apylinkėje, be 
ir kituose miestuose, nes Ma 
siulioniai pirmiau gyveno Sc 
Milwaukee, Wis„ tad ir laido 
tuvėse dalyvavo daug giminių 
draugų bei pažįstamų ir atmin 
čiai suteikta daugybė gėlių 
Visi apgailestauja, kad mirti 
išplėšė iš musų tarpo be laiki 
dvi pilietes, o likusiems reiš 
kiame didžiausią užuojautą.

Masilionis yra SLA. narys 
o Milašiai buvę nariai, tik de 
sunklaikio išsibraukė iš SLA.

H. L.

KENOSHA, WIS.
Mirė SLA. Veikėjo J. M. Mit 

kaus Sesuo, a. a. Ona 
Masilionienė.

Velionė urnai mirė liepos 7 
d. ir su bažnytinėmis apeigo
mis palaidota liepos 10 d. J 
kapus palydėjo didelis būrys 
palydovų, kurie važiavo 70-ty 
automobilių.

Ona Masilionienė. po tėvais 
Mitkaitė, iš Lietuvos paeina iš 
Mitkų kaimo. Panevėžio apskri
čio.. Į Ameriką atvyko gruo
džio 26 d., 1921 m. pas broli 
J. M. Mitkų, So. Milwaukee. 
Wis. Vėliaus susipažinus su 
Antanu Malilioniu gegužės 27 
d. apsivedė ir apsigyveno Ke
nosha. Wis. 
susilaukė 
susipirko

Metams praėjus 
dukterį Bronislovą 

namą ir gražiai gy-

Atsakymas J. Karsokui.

„Tėvynės” No. 28, J. Karso- 
;as gailėdamasis užimti daug 
ietos „Tėvynėje” prirašo dau- 
riau, kaip visą rąžančių. Kar
ikas daro išsisukinėjimus ir 
iar senų laikų savo nuodėmes' 
»ando suversti ant manęs. O 
cam paslėpei melagystes, kil
ias parašei „Tėvynės” No, 24, 
iž kurias aš dariau tau pasta- 
>ą? Ir aš, Gėdydamas vietą 
.Tėvynėj” rašysiu kotrumpiau- 
uai.

Karsokas sakai, aš noriu kad 
ašytum visą protokolą į kores- 
>ondenciją. Tai ne aš noriu 
okias žinias rašinėti kuriomis 
Centras įdomiau ja ir kad Cen
trui nebūt dvigubas darbas. O 
eigų nėra vietos „Tėvynėje” 
okioms žinioms iš kp. tarimų, 
tai neturi but vietos „Tėvynėj” 
r tokioms melagystėms, ku- 
•ias parašei „Tėvynės” No. 24.

Toliau Karsokas sakai, 1933 
kai kuopoj kilo suirutė, tai 
butų b’livęs gabesnis pirm., 
butų nedaleidęs eit į teis- 
ir daryt išlaidas. Tai jei- 
susirinkimas ką vienbalsiai

n. 
;ei 
ai 
na 
ru
mtaria, tai argi galima kaltint 
urmininką? Jei Karsokas toks 
labus buvai, tai kam pirmas 
balsavai, kad eit į teismą ir p. 
EJernotą iš sekr. vietos praša- 
int? Juk pirmas agitatorius 
buvai, kad eit į teismą, o dabar 
tas savo nuodėmes nori suver
gti ant manęs, 
jas pats sau. 
Jokubaitienės
kesčių, tai aš tų 
valdau. Jei 
oraneša. tai aš klaidingai už
rašau. Klaidos yra taisomos.

Tai pasilaikyk 
O kaslink A. 

užsilikusių mo- 
rekordų ne-

man klaidingai

Kiekvienu atsitikimu, kur 
žmonės susigrupuoja ir pasi
kvietę kitus talkon, mėgina ką 
nors naujo įnešti musų gyve- 
niman, ar nors aiškias paklai
das sustabdyti, pataisyti, yra 
kilnus darbas. Pasaulinei de
presijai įsivyravus, skaudžiai 
palietė ir mus, Lietuvos ir Ame 
rikos lietuvius. Kaip Lietuvos 
piliečiai, taip ir Amerikos 
liečiai blaškosi, trypčioja 
ieško išeities, bet iki šiol 
randa tikros išeities.

Visi iš patyrimo gyvenime 
žinome, kad pavienis asmuo 
daug ką nepasieks, bet kur du, 
trys stos viską nugalės. Lietu
vos piliečiai, jausdami gyveni
mo sunkią naštą, priėjo išva
dos, 'kad reikia suvažiuoti isi- 
blaškusiems po visą pasaulį 
Lietuvos vaikams ir pasitarti, 
kaip ir kokiu budu palengvinus 
gyvenimo naštą. Nustatytas 
laikas (diena ir mėnuo) ir nors 
pilnai dienotvarkis nepateik
tas, bet vistiek norai geri. Gal 
ir dienotvarkis taps papildytas, 
jei bus ieškoma kelio, kuris 
visą tautą vestų prie duosnes- 
nio, laimingesnio gyvenimo, tai 
tikrai kilnus darbas bus atlik
tas. Bet jei ieškota bus, 'kaip 
vienai grupei viešpatauti ant 
kitos, kaip prailginti kaimiečio 
dvasios vergovę, kad kunigai ir 
ponai galėtų viešpatauti ir kai
miečio kruvinu prakaitu mai
tintis, tai
tos pastangos, 
laikas ir tas 
skatikas.

Priespaudos 
tuvos piliečio 
bus suvaldyti, 
negalima, kad
ti amerikietį lietuvį.

Pažangioji srovė, ant kurios 
pečių guli visas Amerikos lie
tuvybės gaivinimas ir palaiky
mas, labai mažame skaitliu j e 
dalyvaus; dalyvaus nemaža, 
taip vadinamų benukarkaulių, 
kuriems visvien: šiandien jis 
lietuvis — rytoj jam gerai bus 
susijungus su katalikiška Len
kija.

7

vasar.

baland.
geg.

17—35

27—35
15—35

birž. 4—35 
liep. 14—35

Pa.

n

12

13

baland. 5—35
Conn.

geg.. 17—35 
II birž. 17—35 

birž. 7—35

vargiai apsimokės 
tas sugaišta-s 

tuščiai išleistas

priemonėmis Lie 
ilgai nebegalima 
o jau ir sapnuoti 
seksis suklaidin- 

Jis ma

Pennsylvanijos ir 
Joje Gyvenusiems 

Lietuviams
Gerbiamieji!

Kun. A. M. Milukas nuo šių 
metų liepos mėn. eina kapelio
no pareigas vasarnamyje tarp 
Roslyn ir Manhasset. Jo ant
rašas: Rev. A. M. Milukas, St, 
Francis Home, Roslyn, L. I. N.

žinoma, 
A. Miluko 
knygose:
Pirmieji 

tom.) ir 
Kronika”,

102 Kp., Haverhill, Mass.
I. Aidukonis, 102 baland. 20—35
O. Paulauskienė, 102 birž. 6—^5

104 Kp.. S. S. Pittsburgh. Pa.
V. Slenčauskas, 104 liep. 2—35

107 Kp-, Philadelphia, Pa.
M. Jašmontienė, 107

109 Kp., Chicago, I1L
G. Kaleinikienė, 109

no Kp., Plains, Pa.
J.
J.
P.

□30 Kp-, Wanamie, Pa.
j. Elvys, 230 liep.

232 Kp-» Thomas, W. Va.
p. Katilius, '232

238 Kp-, Chicago. Ill.
M. Jurkšiene, 238
J. Milius, 238

239 Kp-, Syracuse, N
p. Butkus, 239

241 Kp-. Kulpmont,
J. Virbila 241
J. Ravinis, 241

245 K p-. Newark, N.
r. Cižauskas, 245
p. Lajeyečius, 245
S. Mikolaitis, 245

246 K p- Plymouth. Pa.
J. Adgauskas, 246

249 Kp-, So. Brooklyn.

II—35

geg.

birž. 25—35

birž. 7—35

bal.
Pa.

29—35

birž.
ri—35 
17—35

bal. 13—35

spal.
kovo 3—35 
kovo 24—35 
geg 23—35

29—34

Jus, kurie važiuojat į Pasau
linį Lietuvių Kongresą nuvež- 
kit rezoliuciją, reikalaudami: 
1) kad bažnyčia butų atskirta 
nuo valstybės; 2) kad mokyk
la butų paliuosuota iš kunigų 
globos; 3) kad įvesta butų ci
vile metrikacija; 4) kad sus
tabdyta butų algų mokėjimas 
kunigams iš valstybės iždo; 5) 
kad subsidijos nebūtų duoda
mos bažnytinėms mokykloms.

Draugija ar kolonija, kuri 
siunčia atstovą į pasaulio lietu
vių kongresą, turi būtinai į- 
tei'kti šią rezoliuciją netik kon
gresui, bet ir paduoti į rankas 
Lietuvos prezidentui, ministe
rių kabinetui ir Lietuvos spau
dai, kaipo svarbiausi reikalavi
mą Amerikos lietuvių.

Dr. A. L. Graičunas.
.. ......•"."7-------- ----------- ’ ’< u i ’ ••

Kokie Bus Lietuvos 
Darbo Rūmai

M

17

18

22

23

geg- 
Pa.

geg-
geg.

13—35

25—35
13—35

Kp., Edwardsville, Pa.
V. Petraitis, 1. baland.
Kp., Plymouth, Pa. ' 
J. Jaučiukas, 5 *
Kp., Pittston. Pa. 
Z. Bartusevičius, 7 
M. Subačiene, 7 
P. Slavinskas, 7 
A. Šalčiunienė, 7 
M. Kazakevičius,

10 Kp., Philadelphia, 
A. Kurzikauskas, 10 kovo 7—35 
A. Užumeckas, 10
Kp., Waterbury,

J. Juozaitis, n 
M. Baltrušaitienė, 
P. Saudienė, 11
Kp., Nanticoke, Pa.

A. Benesunas, 12
Kp., Minersville, 

P, Juodsnukis, 13 
C. Donams, 13
Kp., Cleveland. Ohio.

K. Pranckunienė, 14 kovo 8—35
V. Kancis, 14 birž.
Kp., Brockton, Mass.

J. Bartkevičius, 17 geg.
Kp., Westville, Ill.
P. SungaHienč, 18
Kp., Steubenville, 

M. Salunienė, 22
Kp., Shenandoah,

J. Karbočius, 23
A. Lubamirskis, 23
M. Barauskienė, 23
J. Lako n i s, 23
Kp., Staughton, Mass.

S. Navickas, 23
27 Kp., Auburn, Ill.

J. Poškienė, 27
29 Kp., Westville, Ill.

T. Gudauskas, 29
30 Kp., Scranton, Pa.

A. Kazakevičius, 30
A. Šimulauskienė, 30
J. Babušis, 30
Kp., Lewiston, Me.
L. Baniulis, 31

2 5—35

28—35

11—35

10—35

baland.
Ohio

liep.
Pa.
baland. 8—35

baland. 24—35 
geg. 27—35

• - liep. 5—35
25

3i

32

33

birž.

birž.

13—35

11—35

birž. 6—35

geg- 
birž. 
birž.

31—35
24—35
27—35

baland. 9—35
Kp., Buttonwood, Pa.

birž. lo—35

Brozas, no
Montvila, no
Zinkevičienė, no
Antanavičius, no

112 Kp.. Seattle, Wash.
M. Žakevičienė, 112

113 Kp., Thompsonville,
B. Jakavičienė, 113

122 Kp., Chicago, Ill.
'L. Juzeliūnas, 122

124 Kp., Hartford, Conn.

liep. i—3 
Conn.

birž. 3—35

liep. 2—35 
N. Y.

’A. Muzikevičienė. 249 liep. 3—35
258 Kp.. Washington, Pa.

A. Miknevičius, 258
259 Kp-. Ashland, Pa.

J. Karpavičius, 259
263 Kp-, Virden, Ill.

O. Metrik, 263
266 Kp-. Castle Shannon. Pa.

J, Šimaitis, 266 birž.
271 Kp-, Elizabeth, Pa.

A. Palubinskas, 271 birž.
273 Kp., Hammond. Ind.

D. Preidienč, 273 liep.
274 Kp-. Spring Valley. Hl.

K. Bartašienė, 274
J. Bogataitis, 274

275 Kp-, Springfield,
A. Majoras, 275 
B Kasparevičienė,
E. Kumzienė, 275

281 Kp., Nanty Glo, Pa.
birž.

bal.

kovo 8—35

birž 22—35

geg.
birž.

III.
birž.

275 bir. 16—35

4—35

1—35

3I—3S
27—35

17--35
birž. 23—35 
birž. 22—35 

liep. 
III. 
bal.

M. Čalkonienė,
P. Mikalauskas,
P. Jasukaitienė,

125 Kp., Melrose
"M. Buklerienė,

126 Kp., New York, N.
V. Kamstaklienč, 126
S. Laukaitis, pav.
J. Paule, pav.

132 Kp., Seltzer, Pa.
M. Daukšis, 132

134 Kp., Chicago, Ill.
M. Paukštienė, 134

139 Kp., Chicago, Ill.
A. Senkus, 139

141 Kp., South Fork, Pa.
E. Skridėnienė, 141 geg.

142 Kp., New Haven, Conn.
M. Vanagienė, 142 birž.

143 Kp-, W. Scranton, Pa.
M. Žaltauskas, 143 geg.

145 Kp., Byesville, Ohio
K. Bumbulis, 145 birž.

153 Kp., Du Bois, Pa.
V. Stonis, 153

155 Kp., Benld, Ill.
M. Milčienė, 155
A. Bartulis, 155
A. Bielunas, 155

158 Kp., Springfield,
A. Urbonskis, 158
P. Voketaitienė, 158
A. Arminas, 158
K. Talmantienė, 158
U. Vilčiauskienė,

159 Kp., Collinsville, Ill.
A. Gudeliauskas, 159 birž. 28—35

161 Kp., Christopher, Ill.
A. Dambrauskas, 161

164 Kp., Frackville, Pa.
J. Dabrila, 164

■ J. Meneikis, 164
168 Kp., Stamford, Conn.

A. Akromas, 168
J. Šaltmerienė, 168
J. Palkimas, 168

• S. Žilinskas, 168
179 Kp., Zeigler, Ill.

P. Šileika, 179
181 Kp., Herrin, Ill.

P. Daraskevičius. 181
188 Kp., Boston, Mass.

J. Šurila, 188
192 Kp., New Kensington, Pa.

J. Virbickienė, 192
'A. Patelinnas, 192

198 Kp., Akron, Ohio
E. Mileikienč, 198
N. Trumpikas, 198

199 K p., Shaft, Pa.
P. Vailonis, 199

203 Kp., Sebastopol, '

124
2—35

Park,

kovo 
vas.
geg-

kovo

birž

saus.

birž.

birz.

19—35

3—35
14—35
17—35

i8—35

11—35

24—35

22—35

24—35

birž.
birž.

liep. 1—35

14—35

V. Jekaitienė, 281 I
283 Kp„ Coaldale, Pa.

A. Lankelis, 283
284 K p.. Gary, Ind.

M. Vaitkienė. 284
293 Kp-, Wilsonville, Ill.

M. Batutienė, 293
299 Kp., Rumford, Me.

M. Gruzinskienė, 299
300 Kp., Aurora, III.

f. Čirbauskas, 300
304 Kp.. Buffalo, N. Y.

Š. Rumčikienė, 304
309 Kp., E. White Plains, N. Y.

O. Margevičienė, 309 bal. 22—35
311 Kp., West Frankfort. Ill.

M. Balsienė, 311 birž. 25—35
312 Kp., Easthampton, Mass.

J. Jaruševičienė, 312 liep. 2—35
316 Kp., Vestaburg, Pa.

P. Godeliauskicnė, 316 saus. 23—35
317 Kp., Rivesville, W. Va.

J. Karpavičius, 317 birž. 26—35
318 Kp., Worcester, Mass.

O. Rauktienė, 318
M. Žemaitienė, 318
J. Keršis, 318
M. Dvareckienė, 318

321 Kp., Marlin. Pa.
E. Neverauskienė 321

326 Kp., Bristol, Conn.
M. Dapkuvienė. 326
J. Marcinkevičius, 326

332 Kp., Richmond Hill, L. I. N. Y.
J. Steponavičius, 332 birž. 13—35

333 Kp., St. James, L. I. N. Y.
'P. Adomatis, 333 vas. 3—35

336 Kp., N. S. Pittsburgh, Pa.
O. Krasnickiutė, 336

341 Kp., Me Naughton. Wis.
J. Varekojis, 341

342 Kp., Easton, Pa.
P. Ličkunas, 342
J. Mikalauskas, 342

352 Kp., Detroit, Mich.
J. Bartkus, 352
T. Gustas, 352

; 4 Kp., Akron, Ohio
O. Rokienė, 35-4

365 Kp.. Jamaica Plain, Mass.
M. Agurkienė, 365

367 Kp., Port Chester, N. Y.
U. Anulienė, 367

371 Kp., Cambridge, Mass.
J. Strazdas, 371 birž. 18—35
A. Valeyka, 371 liep 1—35

M. J. VINIKAS,
SLA. Sekretorius.

geg

liep

birž.

liep.

3—35

4—35

birž. 22—35

geg. 5—35 
birž. 23—35 

liep 1—35 
liep. 4—35

Ill.
geg. 20—35 
birž. t—35

17—35
20— 35
21— 35

vasar.
birž.
birž.

liep. 5—35

birž. 27—35
158 liep. 8—35

birž. 27—35 
hep. 1 r—35Jau keli metai, kai Lietuvoje 

buvo daug kalbama apie dąi’bo 
rūmų reikalingumą. Mat, savo 
rumus jau turi ūkininkai, pre
kybininkai ir pramonininkai. 
Juose sprendžiama žemės ūkio, 
prekybos ir pramonės reikalai. 
Tačiau darbininkų reikalai lig- 
šiol buvo lig ir užmiršti. Dabar 
jau ir darbininkai turės savo 
centralinę įstaigą kuri rūpinsis 
darbo žmonių ekonominiais, 
kultūriniais bei socialiniais rei
kalais ir stengsis didinti darbo 
našumą. Darbo rūmai bus 
pusiau valstybinė įstaiga, suda. 
ryta tais pačiais pagrindais, 
kaip ir žemės ūkio ir pramonės 
rūmai.

34

35 liep.
liep. 1—35

sausio 10—35 
geg. 25—35 
birž. 3—35 
liep. 1—35

birž. 5—35 
geg. 28—35

geg.
vas.

12—35
22—35

birž.

S. Savickas, 32
Kp., Miners Mills, Pa.

A. Nakvas, 33
J. Pempienė, 33
J. Poškevičius, 33
S. Abromavičius, 33
Kp., New Britain, Conn.
M. Malaškienė, 34 geg. 25—35 
Kp., Wilkes Barre, Pa.

J. Čeponis, <35
36 Kp., Chicago, Ill.

S Dementis, 36
R. Belskienė, 36
K. Ačas, 36
Z. Litvinas, 36
Kp., Sunderland, Mass.
J. Krizevičius, 57
J. Krapkartis, 57
J. Vaitiekienė, 57 1
B. Pilvinienė, 37

38 Kp-, Brooklyn, N. Y.
T. Laukaitis, 38
T. Petrauskas, 38 »

39 Kp-, Gilberton, Pa.
V. Višniauskas, 39 f

40 Kp., Pittsburgh, Pa.
F. Pikšris, 40 * geg.
A. Viktaravičienė, 40 geg.

42 Kp., Grand Rapids, Mich.

37 birž. 3—35 
birž. 24—35 
birž. 12—35 

liep. 7—35

geg-

geg

20—35

27—35

geg- 
birž.

2—35
7—35

bal. 13—35

bal. 
birž.

bal.
kovo

kovo

8-35

10—35

23—35

biržsaus. 21—35

Kaip jau visiems 
pirmiaus išleidę kun. 
paskaitų didžiumą 
„Amerikos Lietuvių 
Profesijonalai” (2 
„Amerikos Lietuvių
dabar pradėjome leisti likusias 
jo paskaitas (Pennsylvanijos, 
New Yorko, New Jersey, taipgi 
Chicagoje laikytas) atskirose 
knygelėse, kurias užvardinome 
„Apie Pennsylvanijos Lietu
vius” (toje valstijoje gyvena 
apie 300,000 musų tautiečių).

Idant tose knygelėse (bus jų 
keletas) butų pikčiausiai nupie
šta musų kūrybinio ir kulturj- 
nio gyvenimo istorija, labai gra 
žiai prašome visų tų vietų lie
tuvių suteikti mums savo kri
tikas ar pastabas, jei ką rastų 
paskelbta netikroje ar nepilnai 
atatinkamoje šviesoje aprašyta. 
Birželio mėnesio „žvaigždės” 
žurnale ir sekančiame numery
je, kuriuodu po kritikai patai
syti sudarys pirmąjį tomą, kur 
yra paminėta vien šenadorio 
ir jo apygardos (Majianoy Ci
ty) pirmųjų 20-ies metų istori
ja (186$—1888), užimanti per 
šimtą puslapių.

birž. 14—3

geg. 21—35

birž. I—35 
birž. 10—35

Birželio 21 dieną Lietuvos 
ministerių kabinetas jau pri
ėmė darbo rūmų įstatymą. Pa
gal tą įstatymą, darbo rumus 
sudarys įvairių darbo sričių at
stovai, kurių skaičių ir .rinki
mo tvarką nustatys vidaus rei
kalų ministeris (rūmų narių 
bus nemažiau 18 ir nedaugiau 
36). Rūmų nariais negalės bū
ti ne Lietuvos piliečiai, nemoką 
lietuviškai skaityti ir rašyti, 
jaunesni kaip 24 amžiaus, pat
raukti teismo atsakomybėn del 
nusikaltimų, už kuriuos gresia 
teisių susiaurinimas, esantieji 
policijos priežiūroje ir tt. Rū
mų nariai bus renkami 5 me
tams.

19—35
27—35

J. Medveckis, 42 geg. 2—35
G. Krinickas, 42 geg. 30—35
U. Lutkienė, 42 birž. 13—35
V. žigas, 42 'birž. 17—35

43 Kp., So. Boston, Mass.
M. Alukouis, 43 liep. 8—35

45 Kp., Hazleton, Pa.
K. Merkevičius, 45 liep. 6—35

50 Kp.„ Binghamton, N. Y.
E. Poskaitė, 50 birž. 22—35
V Klevienė, 50 bij-ž. 14—35
F. Shaw, 50 - birž. 12—35

57 K p., Worcester, Mass.
S.-Sprikauskąs, 57 birž. 3—35

59 Kp., Athens, III.
F. Lazickas, 59 kovo 20—35

65 Kp., Puwhatan, Pt., Ohio
E. Stungienė, 155 liep. 16—35

68 Kp., Lee Park, Pa
J. Dubinskas, 68 birž. 10—35

70 Kp., Cliffside, N. J.
j. Karsokas, 70 geg- 15—35
J. Valikonis, 70 geg. 25—35

77 Kp., Rockford, Ill.
K. Rimienė, 77 birž. 29—35

85 K p-, Edwardsville, Pa.
J, Demikis, 85 « geg. 15—35

86 Kp.. N. S. Pittsburgh, Pa.
B. Šimkienė, 86 sausio 22—35
J. Baranauskas, 86 baland. 18—35
T. Ražickas, 86 lapkr. 10—34

94 Kp., Zeigler, I1L ■> - >. - -•
M. Banis, 94 j geg. 1—35

95 Kp-, Coal Centre,
j, Grakalskis, 95 kovo 21—35

Toliau sakai, kad Lapinskas 
i kp. parengimą neatėjai ir 
kuopai nikelį neaukojai. Tiek 
turiu pasakyti, kad dar Karso- 
kas nei nesapnavai apie Susi
vienijimą, o aš jau kaip del 
kuopų, taip ir del visos orga
nizacijos nikelius ir darbą savo 
aukojau.

Dar Karsokas sakai, kad La
pinskas susirinkimuose tik re
zoliucijas prieš Pildomąją Ta
rybą nori išnešti, tik nei vie
nos nesimatė. O kas paskuti^ 
nę rezoliuciją prieš Pildomąją 
Tarybą inspiravo, ar ir Lapins
kas? . J. Lapinskas,

SLA. 60 kp. sekr.

vas.
Pa.

J. Dambrauskas, 263*
204 Kp., Tamaqua, Pa.

R. Matulevičius, 204
P. Zatorius, 204

208 Kp., Chicago, I1L
V. Lemont, 208

210 Kp., Williamstown,
M. Brauman, 210

211 Kp., Mahanoy City, Pa.

21—35

birž.

bal.
vas.

14—35

12—35
20—35

kevo 7—35

liep. 8—35

PAŽINK SAVO KRAŠTO 
GROŽĮ—ATSILANKYK

214 Kp., St. Louis, Mo.
A. Šimkus, 214

221 Kp., Duryea, Pa.
3A. Sverftiekas, 221

A. Šimkonis, 211 geg. 13—35
M. Račkauskienė, 211 bal. i8—35
f. Žilinskas, 211 geg- 14—35
V. Žilinskas, 211 geg. 13—35
A. Pakašienė, 211 birž. $—35
B. Milukas, 211 birž. 12—35
S. Pagegalas, 211 birž. 28-35

•§. Ragažinskas, 2ir liep. 6—35

MįAiEO LINIJA
NEW YORK—KLAIPĖDA 

Per Gothenburg^, Švediją 
Laivakorčių kainos Trečiąja klase 

Ten ___________________ $97.50
Ten ir atgal --------------- 167.00

J. A. V. mokesčiai atskirai 
Lanhį Išplaukimai IŠ New Yorko 

KUNGSHOLM _ Rugpiučio 17 
GRIPSHOLM------- Rugsėjo 5

KUNGfcHOLM ___ Rugsėjo 11 
DROTTNINGHOLM Rugs. 24 
Tarp Švedijos ir Klaipėdos plaukio
ja 1934 m. statytas moderniškas lai
vas „MARIEHOLM’. Platesnes in
formacijas teikia ir parduoda laiva
kortes visi musų autorizuoti agen- . r a? .tai,

8—35kovo

kovo 4—35

birž. 19—35

26—35bal.

226 21

geg- 
geg- 
birž.

taipgi vfei mtr«nj skyriai.
Swedish American Line 
State St, New York, N. Y.

23—35 
i?—3S 
i6—35 

liep. 9—35

per pastarus kelis

riesis

veno.
Velionė 

metus nesijautė sveika ir lankė 
gydytoją. Buvo pripažintas' 
per augštas kraujo spaudimas. 
Bet nežiūrint to visą laiką dar
bavosi namų ruošoje. Lie]x>s 7 
d. su vyru ir dukrele nuėjo pas 
brolį M. Mitkų, šnekučiavosi ir1 
žaidė iki 8 vai. vakaro. Pajų 
tus galvos skaudėjimą, atsis
veikino su draugais ir išėjo. 
Paėjus pusę bloko apalpo. Nors 
skubiai buvo parvežta namo 
ir pašauktas gydytojas, bet

Redakcijos Pastaba. — Pra
šome gerb. SLA. 60 kuopos vei
kėjus baigti tuos beprasnius, as 
meniškumais paremtus ginčus 
SLA. organe. Tokiais bepras
miais asmeniškumais tik be
tiksliai eikvojamas laikas ir 
vieta laikraštyje. Jokios nau
dos iš to niekam nėra.

Visas pasargas galima siųsti 
^žvaigždė”, 3654 Richmond St, 
Philadelphia, Pa., arba kun. 
Milukui, *kuris apsiėmė prižiū
rėti paskutinę korektą.

Su augšta pagarba, * 
„žvaigždės” Redakcija,

Darbo rūmai seks gyvenimą 
ir teiks žinių įvairiais darbo 
reikalais. Jie palaikys tam 
tikius santykius su vyriausybe, 
pareikšdami savo nuomonę del 
ruošiamų įstatymų bei taisyk
lių, liečiančių darbo ir dirban
čiųjų reikalus .'Savo tikslams 
siekti, rūmai galės steigti įvai
rias ekonominio bei kultūrinio

218 Kp., Middleport,' Pa.
R.' Tamvtlionienė, 218

223 Kp-, Westville, Ill.
J. Misiūnas, 223

224 Kp., Bulpitt, III.
'O. Juškienė, 224

226 Kp., Chicago, Ill.
M. Ladžifis, '226
A. StęponauVkienė, 266
M. Rugis, 226
M. Paliokaiticne,
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VIETINES ŽINIOS
Išvykstant >

Lietuvon
tis Susivienijimo ir visos Ame
rikos lietuvių išeivijos labui.

S. E. Vitaitis, 
„Tėvynės” Redaktorius.

Pasidėkojant SLA. Pildomo
sios Tarybos narių pareikštam 
man pasitikėjimui net iki tokio l 
laipsnio, kad esu siunčiamasI 
Susivieni jimo atstovu dalyvau-į 
ti Pirmame Pasaulio Lietuvių . 
Kongrese, pagaliau ir aš gaunu 
progos pamatyti Nepriklauso
ma Lietuvą ir susipažinti su jos 
kultūrine ir ekonomine pažan
ga. Taipgi pasidėkojant mano 
bendradarbiams SLA. Centro 
įstaigoje, labiausiai SLA. Sek
retoriui Dr. M. J. Vinikui, su-j 
daryta tinkamos aplinkybės,} 
kad aš galiu pasitraukti nuo j 
savo techninio darbo pareigų 
ilgesnėms atostogoms ir todėl 
suteikta man proga patarnauti t 
Susivienijimui tose garbingose 
pareigose. „Tėvynės” redagavi-j 
mą prižiūrės SLA. Sekretorius) 
Dr. M. J. Vinikas, o techninius 
redakcijos darbus atliks jiems 
tinkami Centro darbininkai, ku
rie tiesioginėse savo pareigose 
dirba tik pusę laiko ir nereikės 
pa. alinio žmogaus samdyti, tuo 
budu sutaupant Susivienijimui I 
po $13.bo savaitėje iš mano ai-j 
gos. kurios aš negausiu būda
mas kelionėje ir Lietuvoje.

Tačiau ne visiškai, kad ir lai-| 
kinai, sk i ritosi su SLA. nariais 
ir ..Tėvynes” skaitytojais. Kad j 
ir pasitraukiu kelioms savai-) 
tems iŠ savo tiesioginių techni-i 
nio darbo pareigų, bet vistiek į 
dalinsiuosi savo mintimis iri 
patirtais kelionėje ir Lietuvoje Į 
įspūdžiais su ..Tėvynės” skaity- I 
tojais, pranešdamas apie Pirmo i 
Pasaulio Lietuvių Kongreso ei-į 
gą. nutarimus ir kitais klausi-Į 
mais. Teks mums kalbėtis tieki 
redakciniais rašiniais, tiek at-1 
skil iais rašiniais ir pranešimais 
visiems lietuviams svarbiais 
ir Įdomiais reikalais. Taigi 
ir i lomiais reikalais. Taipgi 
kaipo ..Tėvynės” redaktorius su ’ 
savo skaitytojais nesiskiriu nei ' 
vienai minutei.

šia proga man ypatingai ma
lonu priminti, kad mano gero
sios žmonos pastangos ir už
sispyrimas kuouQ privertė ma
ne šia proga aplankyti Lietuvą. 
Nors poniai Vitaitienei. kaipo 
menininkei ir visuomenės veikė
jai taip pat butų svarbu ir ma
lonu aplankyti Lietuvą, susipa
žinti su jos menu ir meninin
kais. tačiau medžiaginiai truku
mai neleido mums kartu aplan
kyti Tėvynę Lietuvą ir todėl 
jos raginamas vienas vykstu 
susipažinti su Nepriklausoma 
Lietuva. Taip pat man labai 
malonus momentas, kuomet 
SLA. Apšvietos Komisijos na
rys. Dr. B. F. Kubilius, savo 
atostogų dalį pašventė tam, 
kad pirm mano išvykimo Lietu
von su manim pasikalbėti, man 
praktiškų patarimų suteikti, 
mane kelionėn išlydėti atvyko
New Yorkan ir čia dušniam ore 
keturias dienas praleido.

Ir taip liepos 26 d., švedų 
Amerikos Linijos laivu „Grips- 
holm”, kartu su kitais Ameri- j 
Los lietuvių veikėjais, išvykstu I 
j Lietuvą atstovauti Susivieni-1 
įima Lietuvių Amerikoje Pir
mame Pasaulio Jaetuvių Kon- ( 
grėsė. Visiems SLA. veikė
jams, savo draugams ir priete- ■ 
liams už jų pasveikinimus ir
linkėjimus, ypatingai visiems visokių įdomybių ir susirinku
sią mano kelionę galima pada-į šiai publikai pasilinksminimui 
riusiems, tariu nuoširdų ačiū. I pramogų. Geriausias orkes- 
Neabejoju, kad likimas nepa-i trag gros visokius šokius ir 
vydės ir leis man laimingai šią! tikimasi svečių iš tolimų apy- 
kelionę atlikti ir sugrįžus iš I linkių. Brooklyn© ir apylinkės 
Lietuvos dar su didesne ener-1 lietuviai, ypatiniai visi „Vieny- 
gi.ja, su platesniu lietuvių tau- bes” draugai širdingai kviečia- 
tos troškimų ir siekinių supra-imi atsilankyti.
timu galėsiu posenovei darbuo- Vienas Rengėjų.

LANKĖSI SVEČIAI.

Pereitą savaitę ir šios savai
tės pradžioje aplankė „Tėvy
nės” Redakciją ir SLA. Centro 
ištaigą būrys žymių svečių, ku
rie atostogų metu ar vykdami 
Į Lietuvą atyko New Yorkan. 
Svarbiausiai, tai pereito pirma
dienio rytą atvyko New Yor
kan SLA. Apšvietus Komisijos 
narys, Dr. B. F. Kubilius, kad 
su SLA. Sekretorium ir „Tė
vynės” redaktorium pasitarti 
del vykinimo platesne prasme 
kultūrinio veikimo ir švietimo 
darbo Susivienijime. Dr. Kubi
lius turi gražius planus kultū
rinio veikimo plėtimui SLA. 
kuopose ir apskričiuose, taip 
pat priaugančios musų kartos 
švietimui ir auklėjimui lietuvių 
kalboje ir dvasioje projektus. 
Todėl gerb. SLA. Apšvietos Ko
misijos nariui svarbu pasitar
ti, tuos planus ir projektus iš- 
diskusuoti su SLA. Centro vir
šininkais, kuriuos jis prirengęs 
konkretėje formoje galėtų pa
siūlyti SLA. Apšvietos Komisi
jai ir Pildomąjai Tarybai pri
imti ir vykinti sekamu žiemi
nio veikimo sezonu. Gerb. Ku
bilius žada New Yorke užtrukti 
augščiau minėtais ir kitais rei
kalais apie penkias dienas.

Lankėsi ..Dirvos” leidėjas- 
redaktorius ir SLA. Seimo 
Rengimo Komisijos pirminin- 
k is p. K. S. Karpius iš Cleve
land, Ohio. Kaip jau žinoma, 
p. Karpius vy*ksta i Lietuvą 
dalyvauti Pirmame Pasaulio 
Lietuvių Kongrese, tad pirm iš
vykimo Į Lietuvą aplankė „Tė
vynės” Redakciją ir SLA. Cen
tro įstaigą. Jis išvyksta kartu 
su „Tėvynės” redaktorium S. 
E. Vitaičiu liepos 26 d.

Lankėsi Chicagos lietuvių ir 
kartu SLA. žymus veikėjas, 
Amerikos Lietuvių Tautinės 
Sąjungos pirm., inž. B. Simons- 
Simokaitis. Svečią lydėjo lietu
vių radio valandos palaikytojas 

I p. J. Valaitis. Gerb. svečias 
atostogų proga buvo atvykęs 
i New Yorką kultūriniais rei
kalais ir taipgi dalyvavo legio- 
kalais ir taipgi dalyvavo pa
saulinio karo veteranų suvažia
vime New Haven, Conn.

Lankėsi SLA. 135 kuopos 
veikėjas, p. Vaivada iš Phila
delphia. Pa. Mat p. Vaivados 
sūnūs, „Naujienų” redakcijos 
štabo narys, p. A. Vaivada, 
dabar vieši New Yorke ir gelb
sti Įeit. Vaitkui prisirengti 

I transatlantiniam skridimui ir 
■ šiam seikalui naudojasi savo 
tėvo automobiliu. Tad p. Vai- 

I vada atvyko iš Philadelphijos 
dar kartą pamatyti pilnai pri
rengtą skridimui „Lituanicą
II” ir pasiimti savo automobi
lių. kuris jau bus daugiau ne
reikalingas skridimo prisiren
gimo reikalams.

NEPAMIRŠKITE „VIENY
BĖS” METINIO PIKNIKO.
Sekamą sekmadieni, liepos 

28 d., Klasčiaus parke ir salėje, 
Maspethe, Įvyksta laikraščio 
„Vienybės” metinis piknikas.
Bus įdomus programas ir šiaip

DAINININKĖ BARBORA
DARLYS-DRANGELIENĖ.
Augščiau matomas Chicagos 

Operos dainininkės, ponios Bar
boros Darlys-Drangelienės at
vaizdas, kuris nutrauktas laive 
„Aųuitania” pirm jos išplauki
mo i Lietuvą. Kaip žinoma, 
dainininkė Darlys-Drangelienė 
išvyko i Lietuvą padainuoti pa
rengimuose, kurie bus rengiami 
Kaune Pirmo Pasaulio Lietu
vi r Kongreso proga. Ji yra pir
mutinė lietuvė, dainuojanti A- 
merikos Didžiojoj Operoj.

ASAMBLIS „DAINA” LAIMĖ
JO PIRMĄ DOVANĄ.

Liepos 20 d. New Yorko dien
raštis „New York Evening 
Journal” Polo Grounds aikštėje 
surengė muzikos šventę, kurio
je dalyvumą ėmė 85 muzikalės 
vienetos iš New Yorko ir New 
Jersey. Tarp kitų, minimoje 
šventėje dalyvumą ėmė ir lie
tuvių du chorai: Lietuvos Dai
na, susidedanti iš 20 balsų (va
dovauja p-lė Violeta Tamkiutė) 
ir Pan. Šv. Parapijos Choras, 
susidedantis iš 112 balsų (vado
vauja muzikas J. Jankus). 
Pirm to, visos grupės liepos 15, 
16 ir 17 dd. Washington Irving 
High School rūmuose, New 
Yorke, dalyvavo konteste. Kon- 
testo teisėjais buvo žymus A- 
merikos ir Europos muzikai ir 
dainininkai. Lietuvos Dainai 
prisiėjo dainuoti trečiadieny 
jau vėlokai nakčia, nes ėmė 
laiko, kol visi chorai savo atli
ko. Teisėjai pasirodė nuvargę. 
Išrodė, kad Lietuvos Daina vi
sai mažą progą turėjo laimėti. 
Tačiau liepos 20 d., Polo 
Grounds aikštėje pranešta, kad 
pirmąją dovaną laimi Lietuvos 
Daina, kurios vedėja p-lė V. 
Tamkiutė apdovanota sidabrine 
taure, o dainininkai — auksi
niais medaliais.

Konteste Lietuvos Daina dai
navo „Avė Maria” ir Tanhauzer 
operos dainą — „Pilgrim Cho
rus”.

šios muzikos šventės solo 
dainininku buvo konteste daly
vavęs p. A. Banys baritonų 
grupėje. Jis laimėjo antrą do
vaną. Rep.

BAIGIA PASVEIKTI 
P. RAŠKINIS.

SLA. 38 kuopos veikėjas, p. 
Pranas Raškinis, kuriam tūlas 
laikas atgal padaryta labai 
sunki ir rimta skilvio nesvei
kumams prašalinti operacija, 
jau baigia pasveikti. Jau p. 
Raškinis tiek sustiprėjo po ope
racijos, kad apleido ligoninę. 
Atsilsiui ir taip sakant galuti
nam atsigavimui, atostogų p. 
Raškinis yra išvykęs pas gimi
nes į Scranton, Pa., iš kur šio
mis dienomis malonėjo prisiųs
ti „Tėvynės” redaktoriui svei
kinimus ir linkėjimus. Labai 
linksma tokią žinią pranešti p. 
Raškinio draugams ir pažįsta
miems, kad jis baigia pasveikti 
po sunkios operacijos. Linkime 
kuogreičiausiai gerb. SLA. vei
kėjui pasveikti, pilnai savo 
sveikatą ir jėgas atgauti ir po
senovei darbuotis SLA. labui.

g t V Y » Ž *
SLA. 126 KUOPOS 

SUSIRINKIMAS.
SLA. 126 kuopos mėnesinis 

susirinkimas Įvyks rugpiučio 
2 dieną, 8 valandą vakare, SLA. 
Centro Raštinėje, 307 West 
30-th Street, New York City. 
Visi nariai ir narės malonėkite 
atsilankyti ir užsimokėti už
vilktas mėnesines mokestis, 
kad neliktumet suspenduoti, o 
vėliaus išbraukti iš organizaci
jos. Taipgi yra ir kitų reika
lų aptarimui. Ateidami atsi
veskite savo draugus, drauges 
ir pažįstamus prirašyti prie 
SLA. 126 kuopos, nes tai yra 
jūsų, kaipo organizacijos narių, 
būtina pareiga tai padaryti.

M. Draugeliutė,
SLA. 126 kp. sekr.

RENGIAMOS „DIRVOS” 
REDAKTORIUI IŠLEIS

TUVĖS.

Brooklyn© Lietuvių Tautinin
kų Kliubas rengia „Dirvos” re
daktoriui, p. K. S. Karpiui, iš
leistuvių bankietą. Kaip žino
ma Karpius liepos 26 d. išvyk
sta i Lietuvą dalyvauti viso 
pasaulio lietuvių Kongrese ir 
todėl jo pagerbimui rengiamos 
šios išleistuvės. Bankietas į- 
vyks ketvirtadieny, liepos 25 d., 
Povilansko salėje, kertė Wythe 
Ave. ir No. 1-st St., Brookly- 
,ne. Pradžia 8 vai. vakare. Į- 
žanga $1.25 asmeniui. Vietas 
prašomi užsisakyti iš anksto 
pas p. Povilanską. Nuoširdžiai 
kviečiami šiose „Dirvos” redak
toriui išleistuvėse dalyvauti vi
si vietos lietuviai.

Rengimo Komisija:
J. Valaitis, 
V. Treitainis, 
A. Povilanskas.

SVARBUS PRANEŠIMAS.
Lietuvių Radįo valandos, va

dovaujant p. J. Ginkui, dridžiu- 
lis metinis artistų parengimas 
bus spalių 6 d., 1935 m., Klas- 
čiaus Clinton salėj, Betts ir 
Maspeth Avės., Maspethe. Kaip 
kitais metais, taip ir šį metą 
parengimas bus didelis ir labai 
Įdomus. Dalyvaus visos apy
linkės geriausios lietuviškos 
artistų jėgos.

šis didžiulis parengimas-kon- 
certas bus ne kokio pavienio 
asmens, bet lietuvių artistų 
naudai; tų lietuvių artistų, ku
riuos visuomet matome viešu
moje, kuriuos girdime per ra
dio dainuojant, kurie yra pa
puošalas musų išeivijos darbuo
tėje. Jų tatai naudai rengia
mas tas metinis didžiulis pa- 
rengimas-konceras.

Taigi, prašoma draugijų ir 
pavienių asmenų tą dieną nie
ko nerengti, o ruoštis daly
vauti spalių 6 dienos parengi
me, Klaščiaus salėje.

A. Kairis — sekr.

L. MENO TEATRAS DIRBA.
Nežiūrint didelių karščių, L.

M. Teatro nariai dirba. Liepos 
mėn. pradžioj įvyko du veikalų 
komisijos ir režisorių posė
džiai. Liepos 16 d. įvyko mėne
sinis susirinkimas. Skaityta 
gražus laiškas nuo p-lės V. 
Klingaitės, siųstas iš Lietuvos 
L. M. Teatrui. Liko išdalintos 
rolės veikalų: „Pikta Dvasia” 
ir „Vyro Ieškojimas”. Nutarta 
rengtis prie pastatomo veikalo 
„Valkata”. Gauta apie 15 nau
jų veikalų iš Lietuvos, kurie 
išdalinti liko veikalų komisijai 
peržiūrėti. Tą dieną prisirašė 
visa eilė naujų narių. Visi su
mokėjo po 1 dol. kaipo įstojimo 
mokestį.

Rugpiučio 4 d. įvyksta šei- 
miniškas išvažiavimas. L. M. 
Teatro susirgusiai narei p-lei 
Marozaitei, mes visi linkime 
greito sustiprėjimo^ E. B.

JONO VALAIČIO RADIO 
RYTAIS.

„Radio Voice of Lithuanians”, 
vedama Jono Valaičio, dabar 
yra rytais 10:45 iki 11 vai.: 
pirmadieniais, antradieniais, 
trečiadieniais ir penktadieniais. 
Jonas Valaitis yra SLA. narys. 
Savo programų pasižada ir S. 
L. A. kp. pranešimams patar
nauti. Rep.

Paieškojimai
Čepinskas Mykolas, gimęs 1878 m. 

Dargaičių km., Pašvitinio v., Šiaulių 
apskr., gyvenęs Brooklyn. N. Y. ir 
Great Neck, N. Y., vadinęsis Šulcu.

Šleinys Petras, gyvenęs Wanamie, 
Pa. ir Waterbury, Conn.

Skukauskas Julijonas, Jono ir Juo- 
zapatos Petraškevičiutės s., gyvenęs 
Bostone.

Bazma Juozas, gyvenęs pas Elzb. 
Meikelienę, Bridgeport, Conn.

Romund-Ramanauskas Viktoras, 
gyvenęs Philadelphia, Pa.

Radžiūnas Vladas, gyvenęs Port 
Chester, N. Y.

Raipalis Stasys, gyvenęs Mt. Car
mel, Pa.

Rusčis Pranas, Prano s , kilęs nuo 
Švėkšnos.

Pakulis Walter, gyvenęs New 
Yorke.

Padclskas Juozas, gyvenęs pas 
švogerį Igną Zacharevičių, McKecs 
Rock, Pa.

Morkus Antanai J., gyvenęs Seat- 
sle, Wash.

Mackevičius Jonas, kilęs iš Be
viešiu km., Liubavo v.

Megelinskas Bernardas, gyvenęs 
Scranton, Pa.

Marčiulionis-May Kazys, gyvenęs 
Connecticut valstijoje.

Kuzminskas Stasys, Petro s., gi
męs Šiauliuose, gyvenęs Baltimore, 
M d.

Ieškomieji arba apie juos ką ži
nantieji malonėkite atsiliepti adresu:

Consulate General of Lithuania, 
n Waverly Place East, 
New York, N. Y.

I S. L A. KALENDORIUS | 
■ - -— ' w

! KUOPŲ BEI APSKRIČIŲ! 

I PARENGIMAI! 
miiiiiliiiiiiiniiiiiiiiiiuiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiT

SLA. ANTRO APSKRIČIO 5-tas 
metinis piknikas įvyks^ liepos 28 
d., 1935 rn., Vose’s Pavillion, 
Maynard, Mass. Piknike gros Jo
no Dirvelio orkestras. Bus labai 
didelis sporto programas, kuria
me atsižymėję įvairiuose sportuose 
gaus brangias dovanas. Valgių ir 
gėrimų bus kiek kas norės. Bušai 
išeis iš visų Mass, valstijos mies
tų. Norinti nuvažiuoti užsiregis
truokite pas vietinius SLA. kuopų 
komisijų narius, kad neliktumete 
nenuvažiavę. Visi rengkitės liepos 
28 d. būti piknike, kurį rengia ap
skritys, susidedantis iš SLA. 29 
kuopų. — Rengėjai.

—o—
YOUNGTOWN, OHIO. — SLA. 

157 kuopa rengia linksmą pikniką 
liepos 28 dieną, Robinsono girai
tėje. Vieta visiems gerai žinoma 
ir patogi. Visus lietuvius ir lietu
vaites širdingai kviečiame atsilan
kyti, pasilinksminti ir lietuviškai 
pasišokti ant žalios žolės. — 
Kviečia Komitetas.

NORWOOD, MASS. — SLA. 131 
kuopa rengia pikniką rugpiučio 4 
dieną, 1935 m., gražiausioj vietoj 
ir puikioj svetainėj ant vandenio 
Grape Arbor Pavilion, prie gra
žaus ežero, iii Bullard St, North 
Walpole, Mass. Prasidės 11-tą va
landą ryte ir tęsis vėlai nakty. 
Užkviečiame visas SLA. kuopas 
ir visus kitus be skirtumo atsilan
kyti ir linksmai laiką praleisti. — 
Komisija.

LEECHBURG. PA. — SLA. 277 
kuopa rengia linksmą pikniką rug
piučio 4 dieną. 1935 m., visiems 
gerai žinomoj vietoj, pas J. Meidų, 
South Leechburg. Pa. Visi vietos 
ir apylinkių lietuviai ir lietuvaitės 
malonėkite dalyvauti ir linksmai 

Sekanti Ekskursija

(per Copenhagen)
KURIĄ RENGIA

Lietuvių Laivakorčių Agentų Sąjunga Amerikoje 
Iš NEW YORKO

S. S. “Frederik VIII” Rugpiučio 3 d 
Pasirenkamom rezervacijos į visas klases.

Rašykite arba klauskite jūsų vietinio agento arba

Scandinavian-American Lin

laiką praleisti. Prasidės 1 valandą 
po pietų ir tęsis iki vėlumos. — 
Užkviečia SLA. 277 kuopos Valdy
ba.

SPRINGFIELD, ILL. — SLA. 275 
kuopa rengia labai šaunų pikniką 
sekmadieny, rugpiučio 4 d., Green
wood Parke, apie mylia kelio į 
šiaurę nuo Fair Ground, prasi
dės 2 vai. popietų. Prašom visus 
atsilankyti, nes bus didžiausias 
ir gražiausiu programų piknikas, 
kuriuo visas jaunimas Įdomauja. 
Mat musų Baseball jauktas rug- 
sis su kitu geru jauktu ir kaip 
žinote, kad musų jauktas yra pa
sižymėjęs šio sporto runktynčsc. 
Pusę pelno skiriama musų base
ball jaukto palaikymui. Be to, 
geriausi muzikantai gros visokius 
šokius. Bus išlaimėjimai dovanų 
ir kt. Visus širdingai kviečiam — 
Rengimo Komisija.

—o—
WORCESTER, MASS. — SLA. 

318 kp. piknikas įvyks rugpiučio 
4 d., 1935 m., Babrausko girioje. 
Lester, Mass. Randasi puiki salė 
pasilinksminimui ir gražus pušy
nas pasivaikščioti. Bus geri mu
zikantai ir turėsime gėrimų ir val
gių. Prašome visus dalyvauti šia- Į 
me piknike — Komitetas.

—o—
SHENANDOAH, PA. — SLA. 23 

kuopa rengia pikniką rugpiučio 
18 d., 1935 m., gražiausioj ir arti
miausioj vietoj, Laudeman's Gro
ve. Vieta labai paranki pasiekti, 
nes randasi prie pat valstijos vieš
kelio — State Highway. Piknikas 
prasidės n vai. ryte. Kviečiame 
visas SLA. kuopas ir visus vie
tos ir apylinkės lietuvius atsilan
kyti ir linksmai laiką praleisti ty
rame are — Rengimo Komisija.

—o—
SLA. 4-TO APSKRIČIO IŠVA

ŽIAVIMAS. — SLA. 4-tas ap
skritys, Conn, valstijos, rengia di
delį išvažiavimą rugpiučio 25 die
ną, T935 m-< Quartette Parke. 
Barnsdale, šalia New Britaino, 
Conn. Kviečiame visus lietuvius 
atsilankyti, nes vieta labai puiki 
ir galėsite linksmai laiką praleisti 
tyrame ore, — SLA. 4-tas Apskri-

SUSTIPRINA NERVUS IR 
PAGELBSTI JIEMS ĮGYT 

NAUJĄ SVEIKATĄ
NUGA-TONE sustiprina nervus, 

pataiso apetitą, stimuliuoja prie nor- 
mališko veikimo virškinimo organus, 
užtikrina ramų miegą ir pataiso 
abelną sveikatą.

NUGA-TONE jau yra vartojamas 
per 45 metus, per tą laikotarpį jis 
įrodė esąs labai pagelbingas silp
niems ir liguistiems vyrams ir mote
rims. Ne praleiskite ne pamėginę 
NUGA-TONE. Parsiduoda visose 
vaistinyčiose. Gaukite tikrą NUGA- 
TONE, nes joks kitas vaistas ne 
atneš tokių pasekmių.

Nuo užkietėjimo imkit — UGA- 
SOL — Idealų Liuosuotoją vidurių 
25c. ir 50c.

Už LIETUVOS BONUS
Mes mokame aukščiau

sią rinkos kainą. Nepar- 
duokite pirm parašymo 
pas mus.

Kurt H. Schurig & Co., 
50 Broadway, New York.

Reumatizmas Sausgele
Nesikankykite savęs skaus

mais, Reumatizmu, Sausgėle, 
Kaulų Gėlimu, arba Mėšlungiu 
— raumenų sukimu, nes skau
dėjimai ant patalo paguldo.

CAPS ICO COMPOUND 
mostis lengvai prašalina virš- 
minėtas ligas; mums šiandien 
daugybė žmonių siunčia padė- 
kavones pasveikę. Kaina 50c., 
per paštą 55c. ar dvi už $1.05.

Dukart tvirtesnė 75c.
Knyga: „ŠALTINIS SVEI

KATOS” augalais gydytis, kai
na 50 centų.

JUSTIN KULIS
3259 South Halsted Street, 

CHICAGO, ILL.
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SLA. PILDOMOSIOS TART 
BOS IR PASTOVIŲJŲ KO

MISIJŲ ADRESAI

Pildomoji Taryba:
Adv. F. J. Bagočius, Pres., 
253 W. Broadway, 
So. Boston, Mass.
J. K. Mažukna, Vice Pres., 
1325 W. North Ave.,
N. S. Pittsburgh, Pa.
Dr. M. J. Vinikas, Sekr., 
307 W. 30-th St., 
New York, N. Y,
Adv. K. P. Gugis, Iždin., 
3323 So. Halsted St, 
Chicago, Ill.
Dr. J. S. Staneslow, Dr.-Ku, 
95 N. Main St., 
Waterbury, Conn.
S. Mockus, Ižd. GI.
726 E. 7-th St., 
So. Boston, Mass.
E. Mikužiutč, Ižd. GL, 
2121 N. Western, Ave., 
Chicago, Ill.

Įstatų Komisija:
Adv. A. O. Shallna, 
366 W. Broadway, 
So. Boston, Mass.

V. Šmulkštys, 
142 North St, 
Minersville, Pa.

Kun. M. Valadka,
156 Garden St., 
Lawrence, Mass.

Finansų Komisija:
J. P. Varkala,
3241 So. Halsted St., 
Chicago, Ill.

J. Marcinkevičius, 
4508 — 8-th Ave., 
Kenosha, Wis.

G. J. Stungis,
6919 So. Maplewood Ave., 
Chicago, III.

Kontrolės Komisija:
S. Gegužis,
38 So. Main St., 
Mahanoy City, Pa.

S. Cibulskis,
2473 Collier Ave., 
Far Rockaway, N. Y.

J. M. Bučinskas,
24 Baxter St., 
Binghamton, N. Y.

SLA. Stovio, Skundg ir 
Apeliacijų Komisija:

Adv. K. Kalinauskas, 
33 Rosemont St., 
Dorchester, Mass.

A. Zalatorius,
827 W. 33-rd St., 
Chicago, Ill.

S. Bakanas,
2404 Charles St.,
N. S. Pittsburgh, Pa. ♦

Apšvietos Komisija:
Dr. A. Montvidas, 
2400 Madison St., 
Chicago, III.

Min. B. F. Kubilius,
2 Atlantic St., 
So. Boston, Mass.

J. Miliauskas,
626 Woodward Ave., 
McKees Rocks, Pa.

Labdarybės Komisija:
Dr. M. J. Vinikas,
307 W. 30-th St., 
New York, N. Y.

Mrs. F. G. Edktns, 
947 Davis Ave. N. W., 
Grand Rapids, Mich.

V. Cernauskas,
236 N. English Ave., 
Springfield, III

Sveikatos Komisija:
Dr. V. Šimkus, 
3343 So. Halsted St., 
Chicago, III.

Dr. J. T. Vitkus, 
1286 Norwood Rd.. 
Cleveland, Ohio.

Dr I. 3. Bronushas, 
3037 O’Donnell St., 
Baltimore, Md.

Jaunuolių Komisija:
K. S t an e s low,
95 N. Main St., 
Waterbury, Conn.

S. Levickis,
2308 — 53-rd St, 
Kenosha, Wis.

B. Sabaliauskytė, 
Mayview, Pa.




